
BRĪVĀ LATVIJA Nr. 1 (1611) 12020. gada 7. – 13. janvāris BRĪVĀ LATVIJA Nr. 23 (1489) 1 2017. gada 17. – 30. jūnijs

ISSN 0934–6759

2017. gada 17. – 30. jūnijs Nr. 23 (1489)
APVIENOTĀ UN

BRĪVĀ LATVIJA
Lasiet tīmeklī!

www.brivalatvija.lv

23. jūnijs
12:00 Teritorijas atvēršana

Lielā skatuve:
19:30 – 23:00 Jāņu festivāla – 2017 atklāšana
Latvijas vēstnieces Lielbritanijā Baibas Bražes 

             Līgo sveiciens
19:50 STARTS simboliskajam skrējienam par godu Latvijas Simtgadei “Izskrien 

Latviju Straumēnos!”
20:00 Līgo ugunskuŗa iedegšana un Līgo zaļumballe 
LĪgo sēTAs:
16:00 - 19:00 Līgo Trača sēta pašiem mazākajiem
16:00 - 19:00 “3x3 nometnes Lielbritanijā” Jāņuzāļu sēta
16:00 - 19:00 Rīgas sēta
16:00 – 23:00 Latviešu kino sēta 
23:00 Latviešu filmas “Svingeri” pirmizrāde Anglijā!
Disko teltī: 0:00 – 3:00 Zaļumballe ar duetu “Viņš un Es”, starplaikos DJ Vento un 

DJ Erminass 

24. jūnijs
11:00 Līgo sētu svinīgā atklāšana. LNPL priekšsēdes un Līgo sētu patroneses 

Lilijas Zobens uzruna
11:00 – 18:00 Jāņu zāļu sēta, Rīgas sēta, Līgo Trača sēta, Kokļu Zapte, līgodziesmu 

sēta, Jāņuguns sēta, Līgo danču sēta
15:00 Burtonas latviešu amatieŗteātŗa “Strops” izrāde “Lustīga līgošana”

LĪgoJAm StraumēnoS!

CETURTDIENA, 15. jūnijs
22.15 Filma “Dieva Putniņi“ / “Displaced Persons” 

(Latvija, 2015) Latviešu valodā ar vācu subtitriem, 
Evang. Gemeindehaus, Blarerplatz, 73728 Esslingen

PIEKTDIENA, 16. jūnijs
10.00 Atklāšanas dievkalpojums Eslingenas 

Dienvidu baznīcā
Südkirche Esslingen, Spitalsteige 3, 73734 Esslingen
11.15 svētku gājiens
No Dienvidu baznīcas (Südkirche Esslingen) līdz 

tirgus laukumam (Marktplatz)
12.30 svētku atklāšana tirgus laukumā
Marktplatz, 73734 Esslingen
14.00 Uzvedums „Tikšanās ar Jāzepu Vītolu“
Evang. Gemeindehaus, Blarerplatz, 73728 Esslingen
15.00 – 18.00 Dalībnieku priekšnesumi pilsētā
Tirgus laukumā, stacijas laukumā u.c.
19.00 Dziesmuspēle „EsLINgENA” (latviešu 

val. ar vācu subtitriem)
Neckar Forum Esslingen, Ebershaldenstraße 1

sEsTDIENA, 17. jūnijs
12.00 Koŗu koncerts „skanēt skan“
Evang. Gemeindehaus, Blarerplatz, 73728 Esslingen
15.00 Deju koncerts „Latviešu danči“
Neckar Forum Esslingen, Ebershaldenstraße 1
19.00 Eslingenas stāsti. Tikšanās, sarunas, 

atmiņas. grāmatas atvēršana.
Evang. Gemeindehaus, Blarerplatz, 73728 Esslingen

sveicam Eslingenā!
20.30 svētku balle kopā ar grupu Dzelzs 

Vilks (Rīga), Liepupes vīru ansambli (Liep-
upe), austrumkalns (Londona)

Neckar Forum Esslingen, Ebershaldenstraße 1

sVēTDIENA, 18. jūnijs
11.00 “Vakareiropas koklētāji” aicina uz 

sa  koklēšanos Eslingenas svētkos!
Hafenmarkt, 73728 Esslingen
12.00 Folkloras kopu koncerts. Ielīgošana.
Hafenmarkt, 73728 Esslingen

Darbosies amatnieku tirdziņš

IZsTĀDE PILsēTAs mŪZEJĀ GELBES 
HauS

Par 40. gadu latviešu nometni Eslingenā,   
tā laika sabiedrisko un kultūras dzīvi vairāk 
var uzzināt, apmeklējot izstādi.

Gelbes Haus, Hafenmarkt 7, 73728 Esslingen

INFoRmĀCIJAs CENTRs
Iespējams iegādāties biļetes un saņemt visu 

aktuālo informāciju.
Evang. Gemeindehaus am Blarerplatz
Blarerplatz, 73728 Esslingen

Ce., 15.06. no plkst. 12.00 – 20.00
Pk., 16.06. no plkst. 12.00 – 18.00
Se., 17.06. no plkst. 11.00 – 14.00
Sv., 18.06. no plkst. 12.00 – 14.00

Brīvdabā
08:00 - 09:00 Komandu pieteikšanās volejbola turnīram
11:00 - 18.00 Turnīrs
08:00 - 09:00 Komandu pieteikšanās virves vilkšanai, zvejnieka zābaka grūšanas 

un šautriņu mešanas turnīriem
09:00 - 15.00 Turnīri
08:00 - 09:00 Komandu pieteikšanās Jautrajām Līgo stafetēm
09:00 - 11.00 Stafetes
Lielā skatuve:
10:00 – 10:40 Ģimenes rītarosmes danči
12:00 – 13:00 Jāņu dienas ieskandināšana ar VIA SIENĀŽI
13:00 – 15:00 Jāņu putu ballīte
16:00 – 17:30 Līgo joki un dziesmas (UFO un duets «Karakums»)
18:00 - 20:00 Lielkoncerts SKRODERDIENAS STRAUMĒNOS – Kokļu Zapte, 

TDK Kamoliņš, TDK Rakstā, TDK Zīlaine, TDK Sakta, FK Žeperi, FK Dūdalnieki, 
TK Jumītis, Deboras koris

20:30 – 22:00 Jāņu balle ar grupu APVEDCEĻŠ
22:00 – 23:00 Poproka grupas GAIN FAST koncerts 
Brīvdabā
20:00 – 20:30 - Lielā Jāņu ugunskura iedegšana, apdziedāšanās un dejošana
Disko telts:
23:00 – 00:00 Jāņu nakts «jandāliņa» ievads ar DJ Vento un DJ Erminass

25. jūnijs
10:00 – 12:00 Bērnu deju ballīte “Meža lokā”
13:00 – 14.30 Pēcjāņu melodijas un danči 

kopā ar “Mazie Rakari” 
14:30 – Svētku noslēgums un apbalvošana   

uz Lielās skatuves

ISNN 0934–6759

2020. gada 7. –13. janvāris Nr. 1 (1611) Lasiet tīmeklī

www.brivalatvija.lv

9 770934 67501 8 01

Amerikas latviešu apvienības 
(ALA) valde savā rudens sēdē 
lēmusi turpināt vērienīgi atbalstīt 
Likteņdārza veidošanu, gan pa 
stā  vīgi informējot tautiešus Ame
rikā par aktuālo un paveikto Lik
teņdārzā, gan arī ziedojot tam    

Amerikas latviešu apvienība kļūst par Likteņdārza
Dižozola pakāpes ziedotāju

15 tūkstošus eiro. Līdz ar to ALA 
kļuvusi par Likteņdārza augstā
kās pakāpes – Dižozola ziedotāju.

Sandra Kalniete, Eiropas Par
lamenta deputāte, Kokneses 
fonda padomes priekšsēde: 
“Mēs esam pateicīgi Amerikas lat
viešu apvienībai par konsekvento 
atbalstu Likteņdārzam, to uzska
tot par vienu no savām priori tā
tēm! Īpašu prieku mums sagādāja 
nule pieņemtais apvienības valdes 
lēmums ziedot Likteņdārzam Diž
ozola pakāpes ziedojumu. Tas ir 
ārkārtīgi svarīgs praktisks atbalsts 
dārza turpmākai labiekārtošanai. 

Ziedojumu Kokneses fonds plāno 
ieguldīt Likteņdārza Saieta nama 
celtniecībā – ēkas būvniecība soli 
pa solim, pateicoties sabiedrības 
un uzņēmumu ziedojumiem, tur
pinās un, tiklīdz varēsim sākt šo 
namu izmantot, Likteņdārzs ie 
gūs telpas plaša mēroga sabied
riskiem pasākumiem.”

Saieta nama būvniecība Likteņ
dārzā uzsākta 2016. gada nogalē, 
kad ēkas pamatos tika ievietota 
simboliska kapsula ar vēstījumu 
nākamajām paaudzēm. Saieta 
nams iecerēts kā viens no cen  
t rālajiem Likteņdārza objektiem, 
tā projekta autors ir architekts 
Andris Kronbergs un SIA Arhis 
Arhitekti.

“Ziedojumi Likteņdārzam ir pie
miņas ziedojumi – mūsu vecā

kiem un vecvecākiem, kuŗu sarež
ģītie likteņi 20. gadsimtā ir iztu rī
bas, varonības un iedvesmas stās
ti,” norāda Sandra Kalniete. 

Likteņdārza ziedotāji, atkarībā 
no ziedojuma apjoma, ierindojas 
vairākās pakāpēs – ir Kadiķu, Pī 
lādžu un Kastaņu saimes, kā arī 
Dižozola pakāpes ziedotāji. Lik
teņdārza attīstībai tā pastāvēša
nas laikā ziedojuši tūkstošiem 
Latvijā un ārvalstīs dzīvojošo 
tautiešu un desmitiem uzņē
mumu. Kokneses fonds ar patei
cību un līdzjutību pieņem arī 
testamentāros un piemiņas zie
dojumus.

Likteņdārzs ir unikāla, par zie
dojumiem veidota tautas piemi
ņas vieta, kas pēc pasaulē pazīs
tamā Japānas ainavu architekta 

Šunmjō Masuno (Masuno Shun
myō) projekta architekta Andra 
Kronberga uzraudzībā top uz sa 
las Daugavā pie Kokneses. Lik
teņ dārzu tiesiski aizsargā 2018. 
gadā Saeimā pieņemts īpašs 
Likteņdārza likums.

Likteņdārzs top kā gaišas atce
res dārzs, kur svinēt latviešu tau
tas izturību un gara spēku. Tas 
veltīts visu latviešu piemiņai, 
kuri 20. gadsimtā gājuši bojā vai 
cietuši svešu varu dēļ. Dārzs ap 
vieno izcilu kultūrainavu, archi
tektūru ar Kokneses pussalas 
dabas un Daugavas krāšņumu. 
Ik gadu Likteņdārzu apmeklē    
70 000 – 100 000 viesu, no ku  ŗiem 
aptuveni 30% ir bērni un jaunieši.

Vairāk lasiet intervijā ar 
Sandru Kalnieti 7. lpp.

Sveicieni no 3x3 !
3x3 nometņu šūpulis kārts 

1980. gadā Gaŗezerā. Kopš tā 
laika nometnes notiek ne tikai 
Ziemeļamerikā, arvien vēl Gaŗ
ezerā. Katskiļos un pirmo reizi 
arī  Kanadas Tērvetē, bet nu jau 
arī Latvijā un citur Eiropā, arī 
Austrālijā.

3x3 dibinātāja Līga Ruperte: 
“Trīsreiztrīs ir nometne visu 
paaudžu latviešiem, un tās mēr
  ķi ir latvisko zināšanu papla   
ši nā ša na, latviskās kopības iz    
jūtas vei cināšana, latvisko ģi 
meņu stip rināšana un drau
dzību sek mē šana latviešu star
pā. Tā ir domāta  latviskai dzīvei 
latviskā vidē, lai palīdzētu lat
vietim iepazīt pašam sevi, savu 
ģimeni, jaunus un ve  cus drau
gus pavi sam neikdie niš ķos ap 
stākļos. Tā ir domāta, lai visu 
paaudžu latvieši kopā bau dītu 
latvisko pārdzīvojumu, mā  cītos 
no da  žādu nozaru lietpra tējiem 
un cits no cita, kādi ir latvieši 
un kāda ir latvietība mūs dienās, 
kas mūs dara atšķirīgus no ci 
tām etniskām grupām. Tā ir do 
māta, lai vismaz vienu nedēļu 
gadā dzīvotu tīri latviski, darot 
to, kas sirdij dod prieku. Trīs
reiztrīs no  metnes uzlādē mūsu 
latviskās baterijas un palīdz 
darboties lat viešu sabiedrībā, 
kopt savu lat vietību un to tālāk 
nodot saviem bērniem. Trīs
reiztrīs pa  līdz ār  zemēs dzīvo
jošajiem  lat viešiem veidot un 
saglabāt savu latvisko identitāti, 
apgūt un mīļot savas tautas 
kultūru. Trīsreiztrīs dod iespēju 
latviešiem kopā mācī ties, prie
cāties un baudīt savu latvie 
tību.”

3x3 dalībnieku vecums ir ne 
ierobežots un aptver latviešus no 
zīdaiņiem līdz  tiem, kam jau 
vairāk par 90 gadu vecumu ik 
vienam, kuŗš gan individuāli, 
gan divu un trīs paaudžu ģimeņu 
vienībās ir gatavs šajās nometnēs 
piedalīties. 

Nometnes programmās ietilpst 
ievirzes un nodarbības par da 
žādām temām,   piemēram,  sa 
biedriskie jautājumi un polītika, 
folklora, māksla, latviskā virtuve, 
rotkalšana, rokdarbi, kokgriešana 
un keramika, ādas un stikla ap 
dare, koklēšana, dziedāšana, mū 
zika, tautas dejas un rotaļas. No 
darbības piemērotas  visu vecu
mu bērniem. Bez atsevišķo inte
rešu grupu jeb ieviržu nodar
bībām notiek arī referāti un 
kopīgas vakara programmas – 
dziedāšana, rotaļas un danči, 
ugunskuri, dzejas vakari, paneļ

diskusijas par dažādiem tema
tiem u.c. 

Savos 2020. gada kalendāros 
jau varat ierakstīt datumus: 3x3 
Gaŗezerā ‒ no 9. līdz 16. augus
tam, Katskiļos ‒ no 16. līdz 23. 
augustam. 

Tērvetē nākamā 3x3 nometne 
ir plānota 2021. gadā. Gaidiet pa 
vasarī nometnes afišas, kuŗās 
varēs redzēt, ko katrā  nometnē 
īpaši piedāvās šovasar. Vispārēju 
informāciju par 3x3 nometnēm, 
lūdzu,  skatiet tīmekļa lapā 
www.3x3.lv. 

Laimīgu Jauno gadu un uz 
tikšanos 3x3! 

Lindas Treijas zīmējums

Jau sesto reizi vecā gada noga   
lē risinājās labdarības maratons 
“Dod Pieci”, ko  organizēja Latvijas 
sabiedriskie mediji – Latvijas Ra 
dio Pieci, Latvijas Televīzija, sa 
biedrisko mediju portāls lsm.lv un 
labdarības organizācija ziedot.lv 

Ik gadu šajā maratonā tiek ak 
tuālizēta kāda sabiedriski nozī mī
ga problēma un atbalstītas tās sa 
biedrības grupas, kuŗām palīdzība 
nepieciešama. Citu gadu līdzekļi 
vākti vientuļo pensionāru atbal 
stam, vēža pacientu nometnēm, 
palīdzība ģimenēm, kas audzina 
bērnus no bērnunama u.c. Šogad 
par ziedojumu mērķi bija izrau dzī 
ta palīdzība, kas nodrošina piln 
vērtīgu uzturu neārstējami sli  
m iem cilvēkiem, tāpat citām pa 
liātīvās aprūpes atbalsta terapijas 
vajadzībām. Sešas dienas trīs Ra 
dio Pieci dīdžeji Marta Grigale, 
Toms Grēviņš un Magnuss Eriņš 
speciāli šim maratonam Doma 
laukumā uzceltā stikla studijā spē
lēja dziesmas par ziedojumiem. 
Mūzika skanēja nepārtraukti 24 
stundas diennaktī, liela daļa no   
tām bija latviešu dziesmas. Par 
katru piecu eiro ziedojumu zie
dotājs varēja izvēlēties dziesmu, 
turklāt studijā viesojās atsevišķi 

Kopā mēs varam 
paveikt daudz!

mūziķi un grupas, pat koŗi un 
deju ansambļi. Īpaši nozīmīgs at 
balsts ziedojumu akcijas pirmajā 
dienā bija trīs Baltijas valstu prezi
dentu apciemojums, arī  katrs no 
viņiem izvēlējās savas valsts dziesmu.

Tāpat kā iepriekšējos gados, arī 
šoreiz akcijas gaitu pavadīja spe 
ciāli šim  notikumam radīta dzie s
ma. Šogad tā bija Rasas Buga
vičutes Pēces (dzeja) un Raimonda 
Tigula (mūzika) dziesma “Klusi 
čukst Dievs” Rīgas Doma koŗa 
skolas zēnu koŗa izpildījumā.

Rezultātā “Dod Pieci” mara
tonā saziedots 438  197 eiro, tā, 
salīdzinot ar iepriekšējiem ga 
diem, ir rekordsumma. Sabiedrī
bas ieinteresētība liecināja par 
izvēlētās problēmas aktuālitāti un 
par visu paaudžu solidaritāti ne 
ārstē jami slimo cilvēku cieņpilnu 
mūža beigu nodrošināšanā. Tā kā 
Latvijā valsts šo aprūpi nefinancē, 
maratona beigās nosūtīja vēstuli 
augstākajām amatpersonām, pra
sot 2020. gadā paliātīvo aprūpi 
noteikt par prioritāti. Akcijas no 
slēguma brīdī klāt bija arī Andra 
Levites kundze, kas izteica patei
cību visiem dalībniekiem un zie
dotājiem.



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 1 (1611) 2020. gada 7. – 13. janvāris2

L AT v i S K o  n o R i š u  K A L E n Dā R S 

s tāko punktu skaitu atbilstoši ie 
priekš noteiktiem atlases kritē
rijiem.

Ja dalībai stendā pieteiksies ne 
pietiekams skaits dalībnieku, 
LIAA patur tiesības nacionālo 
stendu atcelt.

Nacionālā stenda organizato
riskie izdevumi (izstādes stenda 
platības noma, stenda būvnie
cības izmaksas, techniskais aprī
kojums un mēbeles, pakalpoju
mi stendam, uzņēmumu reģis
trā cijas maksas izstādē izdevu
mi) 100% apmērā tiks finansēti 
no darbības programmas “Iz 
augsme un nodarbinātība” 3.2.1. 
specifiskā atbalsta mērķa “Palie
lināt augstas pievienotās vērtības 
produktu un pakalpojumu eks
porta proporciju” 3.2.1.2. pasā
kumu “Starptautiskās konkurēt
spējas veicināšana” saskaņā ar 
2015. gada 1. decembra  Ministru 
kabineta noteikumiem Nr. 678., 
piešķirot stenda dalībniekiem de 
minimis abalstu.

14. MARTS
Eiropas Latviešu apvienības 

ikgadējā biedru sapulce
Lai izvērtētu paveikto un no 

spraustu uzdevumus turpmākam 
kopdarbam, ELA aicina savas 
biedru organizācijas un arī visas 
citas sadarbībā ieinteresētās dia
sporas organizācijas un kopas 
2020. gada 14. – 15. martā pie  da
līties ELA ikgadējā biedru sapul cē.

Tā ir ikgadēja iespēja atvērtā 
gaisotnē apspriest kopējās iece
res, prioritātes un vajadzības ar 
citu Eiropas diasporas organi zā
ciju vadītājiem, ELA prezidiju un 
Latvijas partneriem.

Kopsapulce šoreiz notiks lat
vie šu centrā Bērzaine, Freiburgā, 
Vācijā, un aizsāks gadu, kas vai
nagosies ar Eiropas Latviešu ap 
vienības (ELA) 70 gadu jubileju. 

Sapulcē tiks apspriestas tādas 
jomas kā identitāte (izglītība, 
kultūra), ieguldījums (dažādu 
no  zaru profesionāļu, uzņēmēju, 
zinātnes un sporta sadarbība, 
remigrācija) un iesaiste (mediji, 
pilsoniskā un polītiskā līdzda
lība, aizsardzība).

Tiks vērtēta līdzšinējā pieredze 
Eiropas Latviešu kultūras svētku 
un citu lielu kultūras notikumu 
rīkošanā un apspriests nākamo 
svētku rīkošanas modelis. Par 
savu iniciatīvu atjaunot Eiropas 
Latviešu jaunatnes apvienības 
darbību aicināti stāstīt Jauno lī 
deru skolas aktīvie jaunieši.

Slēgtajā sēdē (tikai biedru or 
ganizāciju lokā) 15. martā ELA 
apspriedīs iespējamos statūtu 
grozījumus, kā arī ELA organiza
torisko un financiālo darbību. 

Lai sekmīgāk organizētu uz 
ņemšanu Bērzainē, visi intere
senti no diasporas organizācijām 
un kopienām vai citām organi zā
cijām, kā arī mediju pārstāvji 
aicināti pieteikt savu dalību līdz 
14. janvārim, rakstot uz ela@latvie
si.com.

Kalendārs tapis sadarbībā ar 
latviešiem.com

Stenda dizaina izstrādes iz 
maksas – 800 EUR

Visas iepriekšminētās izmak
sas ir aptuvenas! Gala izmaksas 
dalībai kopstendā izstādē tiks 
aprēķinātas pēc pieteikuma sa 
ņemšanas un būs atkarīgas no 
izstādes dalībnieku skaita.

6. MARTS
Literātūras pulciņš Annabergā
No 6. līdz 8. martam 
Adrese: Annabergā, Annaber

ger Str. 400, 53175 Bonn, DE

Literātūras pulciņš šoreiz būs 
veltīts mūsu kaimiņu tautu – 
igau ņu un lietuviešu – jaunākajai 
literātūrai. Igauņu un lietuviešu 
dzejā ievadīs Guntars Godiņs un 
Indra Brūvere, bet prozā – Mai ga 
Grīnberga un Dace Meiere.

Lūdzu, piesakieties uz pulciņu, 
vēlākais, līdz februāra beigām.

12. MARTS
Latvijas nacionālais stends 
izstādē “Cosmoprof 2020” 

itālijā (Boloņā)
Latvijas Investīciju un attīstības 

aģentūra (LIAA) aicina Latvijas 
kosmētikas ražotājus pieteikties 
dalībai nacionālajā stendā starp
tautiskajā izstādē “COSMOPROF 
Bologna 2020” Italijā, kas norisi
nāsies 2020. gada 12. – 15. martā 
Boloņā!

“COSMOPROF BOLOGNA” ir 
lielākā kosmētikai un skais tum
kop šanai veltītā izstāde reģio nā, 
ko apmeklē vairāk nekā 260 000 
dalībnieku no 154 valstīm, to vidū 
22% vairumtirgotāji un 16% ma 
zum tirgotāji, 16% skais tum kop
šanas un SPA īpašnieki. Iz  stāde ir 
nozarē augstu novērtēta, jo pulcina 
ietekmīgākos nozares speciālistus.

Izstādē LIAA organizēs na  
  cio nālo stendu 48 m2 platībā,    
16. hal lē, kur vieta tiek piedāvāta 
ne vairāk kā 6 dalībniekiem. 
Uzņēmumi dalībai Latvijas na 
cionālajā stendā tiks atlasīti, va 
doties pēc pieteikuma formā ie 
sniegtās informācijas. Dalībai 
tiks apstiprināti ne vairāk kā 6 
uzņēmumi, kuŗi ieguvuši aug  

12. jAnvāRiS
Latviešu biedrības Spānijā 
Ziemassvētku sarīkojums

Latviešu biedrības Spānijā 
(Asociación Letona en España)
Ziemassvētku sarīkojums 2020. 
gada 12. janvārī. 

Pusdienas. 
Biedrība izīrēs telpu un saga 

tavos gardumus no Latvijas. 
epasts: info@latviesi.es / lat

viesi.es@gmail.com
Telefons: +34 644296777

27. jAnvāRiS
Dalība farmācijas un 

medicīnas izstādē AAE
Latvijas Investīciju un attīstības 

aģentūra (LIAA) aicina Latvijas 
farmācijas, medicīnas un dzīvī
bas zinātņu uzņēmumus pieda
līties kopstendā izstādē “ARAB 
HEALTH 2020” Apvienotajos 
Ara bu Emirātos, kas norisināsies 
no 2020. gada 27. – 30. janvārim 
Du  baijā!

“ArAB HEALTH” izstāde ir 
lielākā medicīnas izstāde Tuva jos 
Aust rumos, ik gadu pulcējot vai
rāk nekā 55 000 apmeklētāju un 
4250 uzņēmumu no 159 val stīm.

Kopējā stenda platība: 9 m2

Vieta tiek piedāvātas 3 farmā
cijas, medicīnas vai dzīvības zi 
nātņu uzņēmumiem.

Latvijas stenda vieta – “Z7.B11”
Izstādes izcenojumi, ja stends 

tiek dalīts uz 3 uzņēmumiem:
• Laukuma un standarta sten

da konstrukcijas (tai skaitā, stan
darta apgaismojums, elektrība, sten
da tīrīšana), maksa – 2700 EUR

• Stenda obligātās apdrošinā
šanas un organizātoru adminis
trācijas izmaksas – 250 EUR

• Reģistrācijas (coexhibitor) 
maksa – 700 EUR

• Papildus mēbeļu noma (at  ka
rī ga no katra uzņēmuma nepie
ciešamībām, piemēram, darba 
galds – 140 EUR, stikla vitrīna – 
180 EUR, bāra krēsls – 80 EUR, 
brošūras statīvs – 35 EUR, apaļais 
galds –  100 EUR)

Rakstu krājums kultūrai un 
brīvai domai numurs JG299 no 
nācis pie saviem abonentiem 
pasaulē, kā arī daudzās biblio
tēkās Latvijā. 

Šai numurā dzejoļu kopas no 
Leona Brieža, kuŗs nule, 2019. 
gada 16. decembrī nosvinēja 70 
gadu jubileju, Bārbalas Simso
nes, Kaspara Zalāna, Elīnas Līces 
un Ilonas Ķepales. Prozas mākslu 
īsstāstos piedāvā Anete Piņķe, 
Ilze LāceVerhaeghe, Zane Zusta, 
Inguna Bauere un Vija Laga
novska.

Teksta fragmentus un attēlus 
no savas topošās grāmatas Bes
tiā riju metamorfozes māksliniece 
Lilija Dinere ievada ar paskaid
rojumu, ka šo “neparasto un 
reizē ikdienišķo būtņu enciklo
pēdiju” viņa veidojusi divdesmit 
gadu gaŗumā. Amerikas latviešu 
mākslas apvienības prezidente 
Linda Treija iepazīstina ar Ievu 
Krūmiņu, tekstilmākslinieci, ku  ŗa 
no plastmasas atkritumu skran
dām uzbur zeltainas pļavas, mir
gojošus cilvēku pūļus, nakts tau
riņus, bruņu kreklus, arī uz šī 
numura vāka redzamo fantāzi 
jas tēlu klāstu. Abu mākslinieču 
māk slas attēli bagātina daudzas 
žurnāla lapaspuses.

Komponiste un mūzikas peda
goģe Dace Aperāne dalās ar 
spilg tiem iespaidiem par aizva
dītā gada koncertsezonu Rīgā.

Teātŗa mākslas nodaļā Laima 
Martinskis iejutīgi atskatās uz 
aktieŗa, mazā teātra sanfrancisko 
dibinātāja un vadītāja Laimoņa 
Siliņa (19262019) raženo mūžu. 
Rakstnieks un dramaturgs An 
dris Zeibots iepazīstina ar lugu 
recenzēšanas teorētiskās bāzes 
galveniem instrumentiem. Kris
tiāna ŠtrāleDreika, lugu datu
bāzes lugas.lv veidotāja un bied
rības “Dramaturgu asociācija” 

Jaunās Gaitas 
ziemas numurs

vadītāja, dalās ar īsu, uz skatuves 
uzvedamu skeču “Šķīstības solī
jums”.

Daudziem pazīstamais Otto 
Ozols (īstā vārdā Mārtiņš Bar
kov skis) sniedz savu atbildi uz 
jautājumu “Kā latviešu valodai 
iz  dzīvot globālizācijas caurvē
jos?”

Grāmatu apskatu nodaļā ir 
Dieva mierā gājušās mākslinie
ces Džemmas Skulmes ievad  
rak sts no Hansa Joachima Ger
bera un Ojāra Spārīša grāmatas 
Edgars Vinters. Gaisma, Krāsas, 
Noskaņas. Anita Liepiņa raksta 
par Ingas Žoludes vienā sējumā 
saliktiem romāniem Silta zeme 
(2008) un Materia botanica 
(2019), Lāsma Gaitniece – par 
Gu  nitas Lagzdiņas Ieraudzīt va 
ravīksni, un Kristīne Ilziņa  – par 
Lienītes MednesSpāres Dzied o
šās smiltis. 

Par abonēšanas kārtību rakstiet 
evēstuli juris.zagarins@gmail.
com vai apmeklējiet mājas lapu 
jaunagaita.net, kur varat arī ie 
skatīties Jaunās Gaitas archīvā 
no 1955. gada līdz pat šodienai.

juris Žagariņš



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 1 (1611) 32020. gada 7. – 13. janvāris

L A T v i j A  D i E n u  R i T Ē j u M ā
 

S P i L G T S  C i TāT S

(Turpinājums 4. lpp.)

no valsts prezidenta Egila Levita 
uzrunas tautai gadumijā

“Mani mīļie līdzcilvēki!
Jauns ekonomikas modelis, kas cel
tu godā pietiekamību kā vērtību, 
nevis nežēlīgu dzīšanos pēc pār 
tēriņa. Tas nozīmē jaunu uzve  
dību patēriņā, citu attieksmi so 
ciālā laukā, jaunus ikdienas pa 
radumus gan katram no mums 

personīgi, gan valstīm un citiem 
globālajiem spēlētājiem. To pie 

prasa solidāritāte ar veselo saprātu, 
ar mūsu veselību, ar paaudzēm, kas 

nāks pēc mums, un ar visu dzīvo dabu.
Mēs priecājamies par technoloģiju attīstību, bet ir apņēmīgi 

jāvēršas pret šīs attīstības blakusefektiem, manipulācijām, kas 
apdraud cilvēka privātumu un brīvo gribu. Mēs, latvieši, attīstītas 
un stabilas valsts pārstāvji, esam vienlīdz atbildīgi meklēt, un esam 
arī vienlīdz spējīgi atrast nepieciešamos risinājumus. Sapņiem 
vienmēr ir jābūt lielākiem, nekā viens cilvēks tos spētu īstenot. 
Tāpēc būsim draudzīgi pret līdzcilvēku sapņiem, jo kāds no tiem 
var ļoti noderēt nākotnē.

Es vēlu mums ticību. Ticību saviem spēkiem, spējai sasniegt 
mērķus un īstenot savus svarīgākos sapņus. Es vēlu mums visiem 
kopā vairāk pašapziņas, domājot par savu valsti. Ne lepnību, bet to 
nepieciešamo pašapziņu, ar kuŗu droši ieiet nākamajā desmitga 
dē. (..)

Es vēlu mums pārliecību, jo pārliecība nozīmē rīcību – risināt 
problēmas citu pēc citas, nevis nolaist rokas to priekšā. Katrs no 
mums var kļūdīties, atzīsim to un dosimies tālāk!

Es vēlu mums cerību, ticību, pārliecību un pāri visam – mīlestību. 
Lai tā apņem mūsu tuvos cilvēkus, mūs visus Latgalē, Vidzemē, 
Zemgalē un Kurzemē, mūsu mīļajā Latvijā. Lai tā apņem visus 
latviešus plašajā pasaulē!

Par spīti it visam – Latvija ir un būs sekmīga, Latvija ir un būs 
jaudīga, Latvija ir un būs valsts ar lieliskiem cilvēkiem!

Latvija spēj!
Laimīgu jums Jauno – 2020. gadu!”

no Ministru prezidenta Krišjāņa 
Kariņa uzrunas tautai gadumijā 

 
   “Pagātne ir pierādījusi to, ka Latvijas 

tauta ir spēcīga un spītīga savā mērķ
tiecībā, tāpēc ikvienam būtu nepie

cie šams apzināt savu mīlestību 
pret Latviju un apvienot spēkus, 
lai veidotu stipru valsti. (..) Esam 
talantīga tauta, mums ir skaista 
valsts un bagātīgas tradicijas. (..) 
Šis gads, no polītikas viedokļa,  

aizsākās ar lielu neskaidrību. Pēc 
Saeimas vēlēšanām likās – nebūs 

ie spējams izveidot rīcībspējīgu val dī
bu. Tomēr pierādījās pretējais – iz  vei do

jām plašu piecu partiju koalicijas valdību, kas spēj gan sastrādā 
ties, gan soli pa solim veikt uzlabojumus dažādās valsts pārvaldes 
jomās. (..) Pārmaiņas tiek virzītas ar vienu mērķi – lai visi Latvijas 
iedzīvotāji dzīvotu labāk, lai valsts prātīgi, atbildīgi un caurskatāmi 
lietotu nodokļu maksātāju naudu. (..)

Šī gada laikā esmu bijis daudzviet Latvijā un zinu, ka ne visi 
vienādi izjūt kopējo izaugsmi. Mums ir vēl vairāk jāvērš uzmanība 
uz to, lai samazinātu nevienlīdzības plaisu starp mūsu iedzīvo
tājiem. Ēra, kad valsts varu noturēja šauru interešu pakļautībā, ir 
beigusies. Ar kopīgiem spēkiem padarīsim to neatgriezenisku!” 

“Mēs esam spēcīgi un spītīgi savā mērķtiecībā,” secināja K.  Ka 
riņš, aicinot visus apzināt savu “milzu mīlestību pret Latviju un 
kopā salikt spēkus, lai celtu Latviju stipru”, piebilstot, ka pat  laban 
tam ir īstais laiks.

***
vissvētākās jaunavas Marijas 
debesīs uzņemšanas svētkus 

rosina iekļaut oficiālajā 
svētku sarakstā

Sabiedrības iniciātīvu portālā 
Manabalss.lv sākta parakstu vāk
šana par Vissvētākās Jaunavas Ma  
rijas debesīs uzņemšanas svētku ie  
kļaušanu oficiālajā svētku sa  rak stā. 
Par  iniciātīvas pārstāvi norādīts 
Guntis Šūpulnieks. Viņš rosina 
noteikt 15. augustu – Vissvētākās 
Jaunavas Marijas debesīs uzņem
šanas svētkus – par svētku dienu, 
lai Latvijas iedzīvotāji varētu brīvi 
piedalīties šajos svētkos gan Aglo
nā, gan savā draudzē. Tāpat tiktu 
aktuālizēta garīguma kopšana un 
attīstīšana, turklāt šādi Latvija ie 
kļautos to valstu saimē, kuŗas “ap 
zinās un nekautrējas no savām 
saknēm”. Šūpulnieks mudina gro
zīt likumu “Par svētku, atceres un 
atzīmējamām dienām”, to papil
dinot ar šiem svētkiem.

***
Latvijas atbalsts Austrālijas 

ugunsgrēkos cietušajiem
Latvija atbalstīs Austrālijas po   s

to šajos ugunsgrēkos cietušos,        
6. jan  vārī mikroblogošanas vietnē 
Twitter norādījis ārlietu ministrs 
Edgars Rinkēvičs (JV).

Rinkēvičs uzsvēra, ka Latvija ir 
solidāra ar Austrāliju saistībā ar 
postošajiem ugunsgrēkiem un 
valsts izsaka dziļu līdzjūtību tra 
ģēdijā cietušo personu ģimenēm. 
Vienlaikus ministrs norādīja, ka 
Latvija sniegs palīdzību kata
strofas upuriem, izmantojot orga
nizāciju “Sarkanais krusts” Aus  
t rālijā.

***
Latvijas Bankas vadība ir 

kompetentās rokās
Valsts prezidents Egils Levits      

6. janvārī Rīgas pilī pārrunāja 
aktuālos Latvijas Bankas jautāju
mus ar jauno bankas prezidentu 
Mārtiņu Kazāku. Novēlot M. Ka 
zākam sekmes atbildīgajā darbā, 
Valsts prezidents uzsvēra: “Jau 
iepriekš augstu vērtēju Jūs kā at 
zītu ekspertu savā jomā, un tagad 
esmu pārliecināts, ka Latvijas 
Bankai būs laba un kompetenta 
vadība.”

Sarunā abas puses vienojās par 
ciešu dialogu, pievēršot uzmanī 

bu nepieciešamībai pēc ilgtermiņa 
valsts skatījuma, analīzē balstītiem 
priekšlikumiem un secinājumiem 
par valsts izaugsmi un par aktuālo 
ekonomisko un finanču situāciju.

***
Baltijas valstu prezidenti spriež 

par  Rail Baltica īstenošanu 

Baltijas prezidenti ir apņēmības 
pilni sekmēt rail Baltica īsteno
šanu un pabeigšanu laikā, pērn 
pēc tikšanās kopīgajā preses kon 
ferencē sacīja Egils Levits. Kopā ar 
Igaunijas prezidenti Kersti Kalju  
laidu un Lietuvas prezidentu Gi    
tanu Nausēdu amatpersonas ap   
lie      cināja apņemšanos veicināt 
dzelzceļa līnijas rail Baltica pro
jekta īstenošanu, kā arī sekmēt 
grūtību pārvarēšanu. “Mums ir 
vienota polītiskā nostāja – pro
jekts ir jāpabeidz un tas ir jāizdara 
laikā,” uzsvēra Levits.

Tāpat Baltijas valstu līderi pār
runāja Baltijas elektrotīklu sinchro
nizāciju ar Eiropu, kuŗu plānots 
paveikt līdz 2025. gadam. Nausēda 
aicināja Igaunijas prezidenti un 
Latvijas prezidentu pabeigt elek
tro tīklu sinchronizāciju un dzelz
ceļa līnijas projektu pēc iespējas 
ātrāk. “Lietuvā jau esam uzsākuši 
darbus, lai gan rail Baltica gan 
elektrotīklu sinchronizāciju īste
notu pēc iespējas ātrāk un efek
tīvāk,” sacīja Lietuvas prezidents. 
Pēc tikšanās Baltijas valstu prezi
denti viesojās īpašajā Dod Pieci! 
stikla studijā. Egils Levits, Kersti 
Kaljulaida  un Gitans Nausēda  
pau da atbalstu labdarības marato
nam Dod Pieci! un mērķim  pie
vērst sabiedrības uzmanību ne 
ārstējami slimu cilvēku aprūpei 
Latvijā. Prezidenti arī veica ziedo
jumus, katrs izvēloties sev un savai 
valstij tuvu dziesmu.

*
Nepilnības projekta vadībā rada 

risku, ka rail Baltica pārsniegs 
apstiprināto budžetu un ieviešanas 
laika grafiku, apvienotā revīzijā 
konstatējušas Igaunijas, Latvijas 
un Lietuvas augstākās revīzijas ie 
stādes. Valsts kontrolē informēja 
par audita rezultātiem, norādot, 
ka līdz šim projekta īstenotājiem 
nav izdevies nodrošināt, ka ak  tī
vitātes, kas noteiktas Eiropas in 
frastruktūras savienošanas instru
menta finansēšanas līgumos, tiek 
īstenotas atbilstoši apstiprinātajam 
laika grafikam un sākotnēji aplē s
tajam budžetam. rail Baltica pro
jekta aktīvitāšu īstenošana par 
pusotru gadu atpaliek no sākot
nēji financēšanas līgumos noteiktā 
laika grafika.

***
ASv apsola līdzekļus Baltijas 

valstu aizsardzībai 
Latvijas Aizsardzības ministrija 

(AM) pauž gandarījumu par ASV 
lēmumu piešķirt 175 miljonus 
dolaru (157,7 miljonus eiro) Bal
tijas valstu pretgaisa aizsardzībai 
un norāda, ka par šo financējumu 
varētu uzlabot Baltijas valstu gai 
sa telpas komandvadības sistēmu. 

AM Preses nodaļā aģentūru LETA 
informēja, ka patlaban Nacionālo 
bruņoto spēku pretgaisa aizsar
dzības arsenālā ir pārvietojamās 
tuvā darbības rādiusa raķešu sis tē
mas Stinger un rBS 70, bet ilgter
miņā nepieciešams plānot vidēja 
rādiusa pretgaisa raķešu sistēmas 
iegādi. Lai šādu ieceri īstenotu 
efektīvi, sākotnēji nepieciešams 
uz  labot Baltijas valstu gaisa telpas 
komandvadības sistēmu, kam at 
tiecīgi varētu tikt izmantoti ASV 
plānotie līdzekļi.

***
neapturēs Latvijas kaŗavīru 

dalību misijā irakā
Aizsardzības ministrijas (AM) 

rīcībā joprojām nav ziņu, ka pēc 
uzbrukuma ASV vēstniecībai un 
Irānas ģenerāļa nogalināšanas bū  tu 
pieaudzis sešu Irakā dienošo Lat
vijas kaŗavīru drošības apdrau dē
jums, tāpēc viņi pagaidām ne 
pārtrauks dalību misijā, sacīja aiz
sardzības ministrs Artis Pabriks 
(AP).

Artis Pabriks

“Mēs sekojam situācijai, un pa š   
laik mums nav tādas informāci jas, 
kas liktu uzskatīt, ka mūsu kaŗavīri 
šajā mirklī ir vairāk apdraudēti 
nekā ikdienā, uzturoties Irakā, ņe 
mot vērā gan viņu uzdevumus, 
gan atrašanās vietu,” sacīja Pabriks, 
piebilstot, ka patlaban satrauku
mam nav pamata.

6. janvārī tika nolemts, ka, ņemot 
vērā situācijas saasināšanos Irakā, 
arī Latvijas kaŗavīri kopā ar pārē
jām koalicijas dalībvalstīm ir pār
stājuši veikt Irakas drošības spēku 
apmācības, sacīja Latvijas Aizsar
dzības ministrijas (AM) preses 
pārstāvis Kaspars Galkins. Tuvā
ka jā laikā plānotas trīs Baltijas val
stu, Dānijas un ASV konsultācijas 
par tālāko dalību starptautiskajā 
operācijā pret terroristisko organi
zāciju Daesh (Islāma valsts) Irakā. 
Latvijas AM cieši sadarbojas ar 
ASV partneriem aktuālākās infor
mācijas apmaiņā.

*
NATO vēstnieki tikās, lai ap 

spriestu situāciju Tuvajos Austru
mos pēc Irānas ģenerāļa Kasema 
Soleimani nogalināšanas ASV tri e
cienā Irākā. Irānai ir jāizvairās no 
tālākas vardarbības un provokā ci
jām, 6. jūnijā pēc NATO vēst nieku 
ārkārtas sanāksmes Briselē pavēs
tīja alianses ģenerālsekretārs Jenss 
Stoltenbergs. “Mūsu šīsdienas sa 
nāksmē sabiedrotie aicināja uz 
atturību un deeskalāciju. Jauns 
konflikts nebūtu neviena interesēs, 
tāpēc Irānai ir jāatturas no tālākas 
vardarbības un provokācijām,” 
paziņoja Stoltenbergs.

***
Sagatavots nacionālā attīstības 

plāna 2021. – 2027. gadam 
projekts

Pārresoru koordinācijas centrs 
(PKC) izvērtējis visus Nacionālā 
attīstības plāna 2021.– 2027. gadam 

(NAP2027) pirmās redakcijas sa  
biedriskajā apspriešanā saņemtos 
priekšlikumus un sagatavojis 
NAP2027 gala redakcijas projek

tu. Pēc plašas sabiedrības iesaistī 
šanās Nacionālā attīstības plāna 
2021.‒ 2027. gadam pirmās redak
  cijas publiskajā apspriešanā un 
daudzām diskusijām ar sadarbī 
bas partneriem esam rūpīgi izvēr
tē juši visus aptuveni 1400 saņe m
tos priekšlikumus un sagatavo  
juši NAP2027 gala redakcijas pro
jektu,” skaidro PKC vadītājs Pē 
teris Vilks.



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 1 (1611) 2020. gada 7. – 13. janvāris4

(Turpināts no 3. lpp.)

L A T v i j A  D i E n u  R i T Ē j u M ā v Ē S T n i E C ī B u  Z i ņA S
vēstures izcilāko mākslinieku mul
timediālās izstādes, bet arī grem
dēties interaktīvajās instalācijās   
un virtuālajā reālitātē vai arī kādā 
no izglītojošajiem sarīkojumiem 
iepazīties ar mākslas vēsturi.

Digital Art House atklāšana

 Lēmumu izveidot multimediā
lo centru ir rosinājuši izstādes “Iz 
cilie modernisti. No Monē līdz 
Kandinskim” panākumi – to pie
cos darbības mēnešos apmeklēja 
vairāk nekā 72 000 skatītāju. Pir
mās tika demonstrētas izstādes 
Mikelandželo Pasaules radīšana 
un “Gustavs Klimts. No mīlestības 
līdz nāvei”. 

***
“Dvēseļu putenis” ‒ 

visu laiku skatītākā filma 
Latvijas kinoteātros

Režisora Dzintara Dreiberga 
filma “Dvēseļu putenis” ne vien 
pārspējusi visus līdzšinējos paš
māju kino skatīšanās rekordus at 
jaunotās Latvijas vēsturē, bet kļu
vusi arī par visu laiku pieprasītāko 
un skatītāko filmu Latvijas kino
teātros ‒ filmu piecu nedēļu laikā 
noskatījušies teju 208 000 skatītāju, 
medijus informē filmas veidotāji 
un tās izplatītāji Latvijā “Uz kino” 
un “Kinopunkts”. 

Vērienīgā kaŗa drāma “Dvēseļu 
putenis” uz Latvijas kinoekrāniem 
nonāca pagājušā  gada 8. novem
brī, un piecu nedēļu laikā to no 
skatījušies jau 207 892 apmeklētāji. 

***
Čelliste Margarita Balanas 
sevi piesaka kino pasaulē

Janvārī tiešsaistes platformās 
skatāma Margaritas Balanas pir
mā mākslas īsfilma Pianissimo, 
kuŗas pamatā ir izcilā latviešu 
kom ponista Pēteŗa Vaska skaņ
darbs Grāmata Čellam. Īsfilmas 
idejas autore ir pati māksliniece. 
Tā tiks izrādīta uz lielajiem ekrā
niem Londonā, kā arī aprīlī Pēteŗa 
Vaska festivālā Cēsīs.

Mākslas filma Pianissimo ir 
mūzikas un kino savienojums par 
traģēdiju un cerību.

***
ukrainā ir latviešu 

tautas deju kopa
Jau visu aizvadīto gadu Ukrainā, 

Kijevā, darbojas Ukrainas Latviešu 
biedrība. Tās izveide – 2018. gada 
18. novembrī aktivizējusi latviešu 
diasporu. Ukrainā dzīvojošie lat
vieši kuplākā skaitā kopā sanāk 

Bet pusstundu pirms koncerta 
Latvijas televīzijas ēterā bija ska
tāma kopražojuma dokumentālā 
filma “Andris Nelsons. Tikai mū 
zika”. Filma ir Vācijas un Latvijas 
kopražojums.

***
Daiņa īvāna grāmata par 

Daugavpils vienības namu
Daugavpilī atvēršanas svētkus 

piedzīvojusi Daiņa Īvāna grāmata 
“Spītā pacelties. Vienības nams 
laikos un nelaikos”. Grāmata ir 
pirmais tik vērienīgs izdevums 
par Daugavpils Vienības namu.

Līdz šim interesentiem bija pie 
ejama tikai 1940. gadā izdotā ne 
lielā brošūra. Dainis Īvāns uzsver, 
ka Vienības nams tā tapšanas laikā 
nebija vienkārši būve, tā bija ideja 
par garīgo centru Latgalē. Šogad 
Vienības namam aprit 82. gada 
diena. Tā ir daudzfunkcionāla 
ēka, kas tolaik bija modernākā Ei 
ropā. Grāmatā ir apkopotas gan 
Daiņa Īvāna personīgās pārdomas, 
gan vēsture, gan mūsdienas.

Tā tapusi, pateicoties ziedoju
mam no Vienības nama arhitekta 
Vernera Vitanda dēla Egila Vitan
da, kuŗš dzīvo ASV. Verners Vi 
tands gan projektējis Vienības na 
mu, gan vadījis būvniecības dar
bus. 

***
Latvijas mākslinieces piedalās 

starptautiskā projektā 
Vitebskā Marka Šagāla mākslas 

centrā atklāts starptautiskais pro
jekts “Pietiek”, kuŗā ar saviem dar
biem piedalās arī desmit Latvijas 
mākslinieces.

Projektā piedalās mākslinieces 
no Latvijas, Lietuvas, Baltkrievijas, 
Vācijas un Čechijas. Izstādes kon
cepts sevī ietver mākslinieču – 
sieviešu dalību, atspoguļojot mūs
dienu sievietes pasaules ainas re 
dzējumu un sievietes vietu mākslā 
un dzīvē. Projekts uzdod jautāju
mu, ko katrai no māksliniecēm 
nozīmē “pietiek” dzīvē?

***
Atklāts multimediāls mākslas 

centrs Digital Art House
Rīgā, Skolas ielā 2, atklāts trīs

stāvu multimediāls mākslas centrs 
Digital Art House. 1700 kvadrāt
metru plašā centra apmeklētāji 
varēs ne tikai aplūkot pasaules 

***
Latvijā radīta unikālā iekārta 

lauksaimniecībai
Lauksaimniecība ir nozare, kas 

nereti tiek piesaukta kā viena no 
sarežģītākajām, kuŗā samazināt 
siltumnīcefekta radošo gāzu emi
sijas. Taču ir risinājumi, kas tieši 
šajā jomā ļauj pietuvoties oglekļa 
mazietilpīgas attīstības ieviešanai 
reālajā saimniekošanā. Turklāt 
padarot tos nevis par ierobežoju
miem, bet gan iespējām. Arī 
Latvijā radītas idejas un iekārtas 
palīdz samazināt izmešus un pie
dāvāt pasaules tirgum jaunus 
risinājumus.  Viens no veidiem, kā 
kūtsmēslus un citus lauksaim nie
cības atkritumus no kaitīgiem iz 
mešiem pārvērst derīgā resursā, ir 
padarīt tos par izejvielu biogāzes 
ražošanā, taču tas vēl nav viss – ja 
gāzē esošo metānu attīra, to iespē
jams pildīt automašīnās un izman
tot šobrīd lietotās dabas gāzes 
vietā.

Latvijā ir radīta iekārta, kas ļauj 
iegūt augstas kvalitātes biometānu, 
un šobrīd šai iekārtai pasaulē nav 
līdzinieku. 

***
Pārceļas  uz dzīvi Latvijā

Kristīne un Pēteris Daliņi spē
ru ši lielu soli pretim nezināma 
jam – pirms nepilniem diviem mē 
nešiem pārcēlušies uz dzīvi Lat vi
jā, vēstī TV3 ziņas. Abi ir dzimuši 
un auguši Austrālijā trimdas lat
viešu ģimenēs, bet šeit iepriekš 
viesojušies brīvdienās. Pēteris un 
Kristīne raidījumam stāstīja, ka 
vienmēr bijis sapnis dzīvot Latvijā. 
“Kad braucām te brīvdienās, do 
mājām, kā varētu no brīvdienām 
pāriet uz īsto dzīvi. Tas nevarēja 
piepildīties, jo nevarējām braukt, 
ja nav darba. Šoreiz tas viss tā sa 
nāca. 

Tad, kad Pēteris teica, ka varbūt 
iznāks, ka darbs būs Latvijā, es 
atstāju darbu, pierunājām dēlu 
braukt līdzi. Meita palika Mel bur
nā, viņa turpina mācības un dzīvo 
ar manu mammu, bet viņa brauks 
ciemos bieži. Mēs mākam latviešu 
valodu, ēdam vietējos ēdienus, 
gri bējām pamēģināt.” Dzīvi Aus  
t rā lijā bija grūtāk pamest dēlam 
Matīsam, taču nu jau jaunā skola 
un draugi arī iepatikušies. Tagad 
biežāk var aizbraukt līdz Valmie
rai, dzimtas mājām. Pēteŗa vecais
tēvs ir slavenais soļotājs Jānis 
Daliņš, kuŗš, zem Latvijas karoga 
startējot, Losandželosas Olimpis
kajās spēlēs 1932. gadā  izcīnīja 
sudraba medaļu. 

***
Tapusi dokumentālā filma 

par diriģentu Andri nelsonu
Jaunā gada pirmā diena dau

dziem jau ierasti saistās ar Vīnes 
filharmoniķu Jaungada koncerta 
tiešraidi no Vīnes. Divas reizes 
prestižo koncertu diriģējis maes
tro Mariss Jansons, bet tagad pir
mo reizi pie diriģenta pults stājās 
Andris Nelsons. 

svētku reizēs, bet ikdienā satiekas, 
lai dejotu. Mazs, bet ņiprs ‒ tāda ir 
Ukrainas latviešu deju kopa 
“Kastaņi”.

Reizi nedēļā Latvijas vēstniecī
bas telpas Kijevā pārvēršas par 
deju zāli, kad uz mēģinājumu 
sapulcējas “Kastaņi”. Ukrainas lat
viešu deju kopa izveidojās pirms 
četriem gadiem. Dalībnieki atzīst – 
dejošana ir labs iemesls, lai sanāk
tu kopā.

***
Atklāti nezināmi Anša Cīruļa 

griestu gleznojumi

Retu un sajūsmas pilnu brīdi 
piedzīvojuši restaurātori bijušajā 
Ogres sanatorijā, kur ēdamzālē 
atrodas vieni no nedaudzajiem 
izcilā mākslinieka Anša Cīruļa 
sienu gleznojumiem. Nesen darba 
gaitā atklājies kas negaidīts – 
izrādās, ka Cīrulis apgleznojis ne 

vien sienas, bet arī griestus. Tagad 
kultūras mantojuma sargiem būs 
jāpārskata iepriekš fiksētā valsts 
nozīmes mākslas pieminekļa ap 
joms, bet pašvaldībai – jāmeklē 
papildu nauda jaunatklājumu re s 
taurācijai.

***
Lu fonda valdei pievienojas 

eksprezidents Andris Bērziņš
Latvijas Universitātes (LU) fonds 

zināms kā viens no stabilākajiem 
filantropijas kultūras nesējiem 
Latvijā jau kopš 2004. gada. Tā 
misija ir roku rokā ar mecenātiem 
visā pasaulē tuvināt izglītības iegu
vi uz zināšanām balstītā sabied
rībā. Līdz ar 2020. gadu LU fonda 
valdei – priekšsēdim, bijušajam LU 
rektoram (20002007) prof. emer. 
Ivaram Lācim un izpilddirektorei, 
LU absolventei Lailai Kundziņai – 
pievienojies bijušais Latvijas Re 
pub likas prezidents (20112015) 
Andris Bērziņš. 

Lu fonda valde. no kreisās: 
Andris Bērziņš, Laila Kundziņa 
un ivars Lācis

LU fonda komanda pateicas 
ilggadējam LU fonda valdes lo 
ceklim, kādreizējam stipendiātam 
un LU absolventam Jurim Pūcem 
par 11 gadus ilgo pienesumu, ide
jām un darbu Latvijas augstākās 
izglītības spēcināšanā un filantro
pijas kultūras populārizēšanā. 

Ziņas sakopojis P. Karlsons

DānijA. Kpenhāgenā, kinoteātrī Husets Biograf,  tika izrādīta 
režisores un publicistes Alises Zariņas filma “Blakus”. Skatītāju iein
teresētība bija liela, jo visas biļetes uz filmu tika rezervētas vairākas 
nedēļas iepriekš. Pirms filmas klātesošajiem bija iespēja baudīt Lat
vijas alu, kvasu un uzkodas. Uzrunājot sanākušos, Latvijas vēstnie
cības Dānijā padomniece Līga Usilenoka minēja filmas panākumus – 
saņemto Nacionālo kino balvu “Lielais Kristaps” (kopumā filma bija 
izvirzīta 6 nominācijās), kā arī kritiķu un skatītāju atzinību par jauno 
režisori un viņas novatorisko devumu Latvijas kino. Pēc seansa ska
tītāji pauda sajūsmu par filmu un pateicās vēstniecībai par iespēju 
apmeklēt Latvijas kino jaunāko piedāvājumu. 2019. gadā šī jau ir 
piektā Latvijas filma, kas ar vēstniecības atbalstu tiek izrādīta Ko 
penhāgenā.

KoREjA. Donganas  fotografiju mūzejā Jonvolas (Yeongwol) 
novada pašvaldībā ar svinīgu ceremoniju atklāta latviešu foto
mākslinieka Andŗa Zēgnera izstāde “Dzintara noslēpumi.” Izstādi 
rīko Latvijas vēstniecība Korejas Republikā sadarbībā ar Jonvolas 
pašvaldību. Tā būs apskatāma līdz 30. decembrim. Izstādes atklāšanā 
viesus uzrunāja vēstnieks Pēteris Vaivars, Jonvolas mērs Mjonso Čve  
un citi pašvaldības pārstāvji. Uzrunas laikā vēstnieks pateicās Jon
volas pašvaldībai par atbalstu izstādes rīkošanā un pauda cerību arī 
par turpmāku sadarbību nākotnē. Līdz ar izstādes atklāšanu vēst
nieks Pēteris Vaivars apmeklēja arī Sokdžonas  meiteņu pamatskolu, 
kuŗā tikās ar skolniecēm un uzstājās ar lekciju par Latviju.

ZviEDRijA. Latvijas vēstniecībā Stokholmā, klātesot Latvijas 
vēstniekam Zviedrijā Marģeram Kramam, notika Latvijas Valsts vēs
tures archīva Fondu analītikas un uzziņu sistēmu nodaļas vadošās 
pētnieces Enijas Rubinas tikšanās ar Zviedrijā dzīvojošo tautieti Rutu 
Suksi. Tikšanās laikā Latvijas Nacionālā archīva glabāšanā tika no 
dotas Latvijas zinātniekam antropologam profesoram Francim 
Balodim adresētās vēstules laika posmā starp 1942. un 1945. gadu. 
Sarakste veikta gan ar akadēmisko rindu, gan diplomātiskajiem 
pārstāvjiem, gan tautiešiem, kuŗi ieradušies kaŗa laikā Zviedrijā.    



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 1 (1611) 52020. gada 7. – 13. janvāris

SALLIJA
BENFELDE

L A i K u  u n  v i E T u  M i j ā S

FRANKS
GORDONS

www.facebook.com/@brivalatvija
www.twitter.com @briva_latvija

Mājaslapa: 
www.brivalatvija.lv

Gadmijā Putinam bija ko uztraukties
VĒrOJUMI UN PĀrDOMAS

Vecā gada pēdējās minūtēs, kā 
ierasts, savus apsveikumus un 
no  vēlējumus teica gan Latvijas 
premjerministrs Krišjānis Kariņš, 
gan Valsts prezidents Egils Levits. 
Jāteic, ka premjēra un prezidenta 
runas papildināja viena otru. 

Protams, abu valstsvīru runas 
tika vērtētas dažādi. Vieni tās uz 
teica par skaidru nostāju ne tikai 
pamatjautājumos, bet arī par skaid
ru vērtību sistēmu. Otri sūrojās, 
ka tajās neesot bijis svētku aizrau
tības un krāšņuma. Iespējams, ka 
brīdi pirms Jaunā gada atnākša
nas, šampanieša glāžu šķindoņā 
un salūta gaidās, cilvēki labāk 
sadzirdētu spilgtus salīdzinā ju
mus un iespaidīgus tekstus. Ma 
nuprāt, ārējais krāšņums ir kā sli
mība, ar kuŗu bieži sirgstam. Tie
ši tāpat kā negatīvā nostāja pret 
visu, kas notiek vai varētu notikt. 
Diemžēl ar aizdomām bieži vien 
tiek sagaidīts viss – idejas, lēmu
mi, cilvēki un notikumi. Protams, 
nejēdzību un nebūšanu netrūkst, 
bet jautājums ir, vai vienīgā reak
cija ir žēlošanās un noskatīšanās 
no malas, pašiem neko nedarot? 

Vecgada vakarā, skatoties dažā
du Latvijas televīzijas kanalu sa 
rū pētos šovus un koncertus, diem
žēl nācās pievienoties kritizētā 
jiem. Zinu un saprotu, ka daudzu 
problēmu sakne ir naudas trū 
kums. Tāpat zinu, ka senajā tei cie
nā – par gaumi nestrīdas – ir liela 
daļa patiesības. Tomēr, manuprāt, 
ir kāda robeža, kuŗu pārkāpjot 
runa vairs nav par atšķirībām 
gaumes izjūtā, bet par tās trū   ku
mu, un nauda tur diez vai ko var 
glābt. Piemēram, sabiedriskā te 

Par emocijām, 
gaumi un 

naudu
le   vīzija īsti nebija skatāma. Kopā 
ar draugiem centāmies to skatī
ties, bet beigu beigās youtube pla
šumos atradām... Amerikas ta 
lantu šovu, ko skatījāmies līdz pat 
premjēra un Valsts prezidenta 
uzrunām. Droši vien Vecgada 
programma ir pārbaudījums vi 
siem televīzijas kanāliem, jo, ma 
nuprāt,  īsti nav skaidrs, kāda ir tā 
auditorija, kam pasākumi domā
ti. Nezinu, vai jaunieši sēž pie TV 
ekrāniem vai savos telefonos, lai 
skatītos Vecgada raidījumus, bet 
skaidrs, ka divdesmitgadnieki 
diez vai skatīsies to pašu, ko grib 
redzēt pensijas vecuma cilvēki, 
un pa vidu vēl ir četrdesmit un 
piecdesmitgadnieki. Tāpat kā 
bie ži vien, noraugoties partiju 
darbos un nedarbos, jāvaicā, vai 
tiešām tās nevar pasūtīt sociolo
ģisko pētījumu, lai saprastu, vai 
darītais un sacītais sasniedz pla
šāku vēlētāju loku, gribas teikt, ka 
vismaz sabiedriskā televīzija va 
rētu izpētīt savus skatītājus. Tas 
būtu lēmums un rīcība, domājot 
par nākotni un iespējām to veidot.

2020. gads ir klāt. Diez vai pa 
saulē tas gaidāms mierīgāks un 
līdzsvarotāks par aizgājušo. Pro
tams, bez emocijām neiztikt,  un 
būtu labi tās nejaukt ar empātiju 
un spriestspēju, runājot par to, 
kas notiek vai nenotiek. Un, pro
tams, izcilu demokratisku lab 
klā jības valsti nav iespējams iz 
vei dot ātri un vienkārši, it īpaši,   
ja stā vam malā un tikai kritizē
jam. Tādēļ jāsaka – Dievs,  svētī 
Lat vi ju, mūsu sirdis un prātus! 
Lai vi  siem šis gads laimīgāks un 
gai šāks!

joprojāM  inforMē,  izglīto,  izklaidē

BRīvā LATvijA
laikraksts

Beidzoties 21. gadsimta otra 
jai dekādei, Viskrievijas “nācijas 
līderis” Vladimirs Putins bija 
ārkārtīgi rosīgs – uzruna pēc uz 
runas, un visos šajos vārdu iz 
virdumos virmoja nervozitāte, 
aizkaitinājums.

19. decembrī Maskavā notika 
Putina kārtējā, 15. preses kon fe
rence. Gaŗu gaŗajā tekstā, var 
teikt, uzkrita daži dusmīgi teiku
mi: Putins – otrreiz vairāku gadu 
laikā ‒ “izrēķinājās” ar Ļeņinu, 
kuŗš esot “sapostījis” (razvaļil) 
“tūkstošgadīgo Krievijas valsti” ‒ 
unitāro, centralizēto, nedalāmo, 
izgudroto PSRS, sastāvošu no 
“savienotām republikām”, kuŗām, 
kā zināms, tīri formāli bija tie
sības izstāties... Tas nu pēc 79 ga 
diem novedis pie Padomju Savie
nības sabrukuma. Mūsdienās 
“Ļeņina kļūda” nevar atkārtoties: 
Tatarstāna vai Jakutija, piemē
ram, ir Krievijas “federācijas sub
jekti”, kuŗi pat formāli nevar 
atdalīties.

Jau nākamajā dienā, 20. de 
cembrī, Putins ‒ šoreiz Pēter
burgā ‒ bija steidzami sasaucis 
pēcpadomju jaunvalstu (PSRS 
“mantinieču”) prezidentus uz “ne 
oficiālu tikšanos”, lai Alek sandrs 
Lukašenko, Ilhams Alijevs un 
pārējie no viņa mutes uzzinātu, 
kas tad īsti bija noticis pirms       
80 gadiem.

Raugi, Putins bija bezgalīgi 
sašutis, kad Eiropas Parlaments 
19. septembrī pieņēma rezolū
ciju par to, “cik svarīgi Eiropas 
nākotnei ir saglabāt vēsturisko 
atmiņu”. Rezolūcijā teikts, ka 
MolotovaRibentropa pakts “sa 
dalīja Eiropu un neatkarīgu 
valstu territorijas starp diviem 
totālitārajiem režīmiem, kas pa 
vēra ceļu Otrā pasaules kaŗa sā 
kumam”.

Šī Eiropas Parlamenta rezolū
cija burtiski satracināja Vladi
miru Vladimiroviču, var teikt ‒ 
līdz baltkvēlei. Viņš saviem “pēc
padomju” klausītajiem nolasīja 

gaŗu lekciju, Otrā pasaules kaŗa 
izraisīšanā vainojot Rietumu “sa 
mierinātājus” un nabaga Poliju. 
Pēc gandrīz vai akadēmiska for
māta “lekcijas” Putins aicināja 
savus viesus iepazīties ar rūpīgi 
sagatavotu izstādi, kuŗas stendos 
skatāmi nesen atslepenoti doku
menti, kas rādot, cik netaisna ir 
Eiropas Parlamenta rezolūcija.

Putina svētās dusmas var sa 
prast, ņemot vērā visu to impe
risko dižošanos, ar kuŗu tiek ga 
tavota Lielās Uzvaras 75 gadu 
jubileja 9. maijā.

Putina noskaņojums nebija 
manāmi uzlabojies 25. decembrī, 
kad Kremlī uz sēdi sanāca viņa 
administrācijai pakļautā “Stra 
tē ģiskās attīstības un nacionālo 
projektu padome”. Vladimirs 
Vla dimirovičs, uzrunājot šīs pa 
do mes locekļus, bija spiests kon
sta tēt, ka daudzējādā ziņā god 
upushchen  ‒ aizejošais gads zau
dēts. Eksports neesot pietiekami 
stimulēts, un vairākās “nacionālo 
projektu” nozarēs 2019. gadam 
paredzētais plāns izpildīts tikai 
par 27,3 procentiem. Ļoti zīmī
gas ir Putina žēlabas par to, ka 

nav pietiekamā daudzumā ie 
pirkts (!) oborudovaņije, t. i., daž ā
da aparatūra u.tml. Tas nozīmē, 
ka Krievijas ekonomika, īpaši    
IT jomā, joprojām ir atkarīga no 
iepirkumiem ārvalstīs, kaut vai 
Dienvidkorejā...

“Krievijas tieksme “pakļaut” 
Baltkrieviju varot pārvērsties 
kaŗā ar NATO, uzskata Alek
sandrs Lukašenko” ‒ tādu virs
rakstu portāls newsru.com lika 
intervijai, ko Baltkrievijas prezi
dents Lukašenko Minskā deva 
raidstacijas Eho Moskvi galvena
jam redaktoram Venediktovam. 
Intervijā prezidents Lukašenko 
uzsvēra: Krievijas un Baltkrie
vijas attiecības ar katru gadu 
pasliktinās, un tas var novest 
Maskavu līdz kaŗam ar Ziemeļ
atlantisko aliansi: “Ja Krievija 
mē  ģinās pārkāpt mūsu suverē
nitāti, jūs zināt, kā reaģēs pa 
saules kopība, viņi tiks ievilkti 
kaŗā. Rietumi un NATO jau to 
(iespējamo Baltkrievijas suve rē
nitātes pārkāpšanu) neizturēs, 
tāpēc ka viņi to vērtēs kā pret 
viņiem vērstu draudu. Un kaut 
kādā ziņā viņiem būs taisnība”.

Lukašenko, tiesa, piebilda, ka 
Baltkrievija joprojām ir Krie 
vijas priekšpostenis, un ja Rie
tumi apdraudēs Baltkrieviju, tad 
tas būtu tiešs drauds Krievijas 
suverēnitātei, un Putins taču 
nepieļaus, “ja mēs ļausim tan
kiem doties uz Maskavu”. Bet šie 
Lukašenko vārdi taču neatsver 
to, ko viņš teica intervijas sā  ku
mā...

Putina satraukumu vēl vairo 
Krievijas Federācijas komūnis
tiskās partijas 75 g. v. priekšsē 
dis Genādijs Zjuganovs, kuŗš    
21. decembrī Maskavā, uzrunājot 
komūnistus un kreiso organi
zāciju aktīvistus, konferencē ar 
gaŗo nosaukumu “Krievija2024: 
kreisais pavērsiens vai nacionālā 
katastrofa”, teica: “Janvārī ‒ feb
ruārī mums jārīko varens forums 
un jāapstiprina programma, jā 
izvēlas nacionālo interešu un 
tautas uzticības valdība. Sep tem
brī, es neizslēdzu, var notikt arī 
prezidenta pirmstermiņa vēlē ša
nas.”

Tikai tas vēl trūka, lai Putinam 
sabojātu garastāvokli gadmijā.



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 1 (1611) 2020. gada 7. – 13. janvāris6

RAITS EGLĪTIS

Pasaules brīvo latviešu apvie
nība (PBLA) aizvadītajā gadā 
sekmīgi darbojusies Latvijā caur 
tās pārstāvniecību rīgā, iestājo
ties par ārvalstīs dzīvojošo latvie
šu interesēm, kā  arī caur tās da 
līborganizācijām pasaulē, nesot 
Latvijas vārdu pasaulē.

Redzamākie notikumi apvie  
nī bas darbā bija Pasaules latvie 
šu kultūras konference Cēsīs 
(PLKK), Pasaules latviešu eko
nomikas un innovāciju forums 
Valmierā (PLEIF) un gadskārtē 
jā valdes sēde Rīgā, taču aktīva 
darbība ir notikusi visa gada ga 
ŗumā. Ir bijušas tikšanās kā ar 
Valsts prezidentu, Latvijas valdī
bu, ministrijām un valsts iestā
dēm, tā arī ar atsevišķiem po 
lītiķiem, Saeimas deputātiem un 
arī ar nevalsts organizācijām. 
Esam arī veiksmīgi koordinējuši 
Kultūras ministrijas atbalstītos 
Latvijas Simtgades un kultūras 
projektus visā pasaulē, uzturēju 
ši diasporas latviešu skolu tīkla 
darbu roku rokā ar Izglītības un 
zinātnes ministriju un Latviešu 
valodas aģentūru. 

Caur savām dalīborganizāci
jām un pārstāvniecību Latvijā 
PBLA ir darbojusies saskaņā ar 
tās pamatvērtībām –  uzturēt lat
viešu organizēto sabiedrību ār 
pus Latvijas, veicināt kultūras sa 
glabāšanu un jaunradi, kā arī 
koordinēt izglītības sistēmu ār 
valstīs, gādāt par Latvijas valsts 
drošību, stiprināt ekonomiku un 
populārizēt Latvijas vārdu pa 
saulē.

2019. gads iesākās ar nu jau  
par tradiciju kļuvušajām PBLA 
vadības sadarbības vizītēm pie 
Lat vijas valdības pārstāvjiem. 
Aiz vadītajā gadā tas bija sevišķi 
aktuāls jautājums, jo bija jāuzsāk 
darbs ar jaunizveidoto Krišjāņa 
Kariņa valdību un ministrijās 
jāpārrunā uzsāktā sadarbība jau
najā reālitātē, kad bija sācis dar
boties Diasporas likums. Ar šādu 
mērķi Rīgā no Vašingtonas iera

PBLA AiZvADījuSi SPRAiGu DARBA GADu  
Atskats uz 2019. g ada galvenajiem notikumiem

dās PBLA vicepriekšsēdis Pēte 
ris Blumbergs, lai kopā ar valdes 
priekšsēdi Kristīni Saulīti, izpild
direktoru Raitu Eglīti un pārstāv
niecības vadītāju Jāni Anderso 
nu 2019. gada februāŗa beigās 
tiktos ar Ministru prezidentu un 
Latvijas valdības pārstāvjiem. 
Nedēļas laikā PBLA vadība tikās 
ar Ministru prezidentu Krišjāni 
Kariņu un valdības ministriem. 
Katrā no šīm tikšanās reizēm 
tika pārrunāts PBLA darbs un 
diasporas potenciālais ieguldī
jums Latvijas valsts attīstībā un 
drošībā, meklētas jaunas sadar
bības iespējas. Notika arī tikša
nās ar Saeimas priekšsēdi Ināru 
Mūrnieci, kuŗas rezultātā viena 
ALAs programmas “Pavadi va 
saru Latvijā” jauniete nostrādāja 
savu prakses laiku Latvijas Re 
publikas Saeimā. Šai gadā plā
nota vēl viena papildu prakses 
vieta  Ārlietu ministrijā.

Pasaules latviešu Kultūras kon
ferenci septembŗa beigās PBLA 
rīkoja kopā ar Kultūras minist ri
ju un Cēsu pilsētas domi. Kopīgā 
darba rezultātā divu dienu ga 
ŗumā dažādu kultūras un mākslu 
nozaŗu pārstāvji pār runāja lat
viešiem aktuālo kultū rā kā Lat
vijā, tā ārvalstīs. Disku sijās tika 
skarti trīs tematiskie loki – lat
viskās identitātes nozī me kul 
tūrā, dziesmu un deju pieaugošā 
nozīme latviskās ko  pības uztu
rēšanā ārpus Latvijas, kā arī jaun
rade. Konferences pir mā diena 
iesākās pārpildītās Pa  saules lat
viešu mākslas centra telpās Cēsīs 
ar diskusiju par lat viešu mākslas 
jaunradi, tās iz  dzī vošanu un ie 
kļaušanos pasau les kultūras ko 
pējā ainā. Diskusijai sekoja at 
klāšanas koncerts, kuŗā Jāzepa 
Vītola Latvijas Mūzikas akadē

mijas orķestris un koris un vi 
jolniece Eva Bindere atskaņoja  
īpaši šim notikumam sagatavo  
to Tālivalža Ķeniņa Koncertu 
vijolei un simfoniskajam orķes
trim. Koncerta otrajā daļā ska
nēja Alfrēda Kalniņa kantātes. 

Atgriežoties Rīgā no Kultūras 
konferences, PBLA valde gata
vojās gadskārtējai sēdei. Dienu 
pirms sēdes svinīgās atklāšanas 
valdes locekļus un darbiniekus uz 
sarunu Rīgas pilī aicināja Valsts 
prezidents Egils Levits. Tikšanās 
laikā viņs uzsvēra PBLA darba 
nozīmi Latvijas valsts vēsturē un 
neatkarības atjaunošanā, kā arī 
pārrunāja vairākus diasporai ak 
tuālus jautājumus – Diasporas 
likuma iedzīvināšanu, diasporas 
preses izdevumu darbību un    
n ā kotni, kā arī PBLA lomu re 
mig rācijas veicināšanā.

PBLA valdes sēdes laikā tika 

pār runāts dalīborganizāciju darbs 
mītņu zemēs un arī notika inte
resanta saruna ar ministriju pār
stāvjiem par praktiskām niansēm 
kultūrā, izglītībā un tautsaim
niecībā.

21. un 22. novembrī Valmierā 
aizvadītais Pasaules lat viešu eko
nomikas un innovāciju forums 
(PLEIF) bija jau sestais. To or 
ganizēja PBLA un Valmie ras    
pil sētas pašvaldība sadarbībā      
ar Latvijas Ārlietu ministriju, 
biedrību “Valmieras attīstības 
aģentūra” Amerikas Tirdznie cī
bas palātu (AmCham), biedrību 
The red Jackets un biedrību “Ar 
pasaules pieredzi Latvijā”. Šajā 
latviešu uzņēmēju forumā pie
dalījās vairāk nekā 300 dalībnie
ki no 14 valstīm – Latvijas, Bra
zīlijas, Kanadas, Vācijas, Chorva
tijas, Norvēģijas, Īrijas, Lielbri
tanijas, Austrālijas, ASV, Ķīnas, 

Singapūras, Zviedrijas un Taize
mes. Parallēli turpat Valmierā 
norisinājās Izglītības un zinātnes 
ministrijas rīkotais Diasporas 
izglītotāju seminārs, kuŗā pie
dalījās  ministre Ilga Šuplinska.

Forumā tika secināts, ka Lat
vijai ir, ko piedāvāt ārzemju ta 
lantiem, kas pirmām kārtām 
meklē drošību, mājokli un lab
vēlīgu vidi savam darbam un ģi 
menei. PLEIF dalībnieki sprieda, 
ka šobrīd vērojams valsts vispā
rējas stratēģijas trūkums talantu 
piesaistei. Ar talantu piesaisti jā 
nodarbojas uzņēmējiem, saska
roties ar daudziem birokratis
kiem šķēršļiem. Turklāt sabied
rībā ir izteikti jūtams iecietības 
trūkums, saskaroties ar profe sio
nāļiem no citām valstīm. Disku
tējot par to, ko stāstīt darījumu 
partneriem ārzemēs par Latviju, 
forumā tika uzsvērts, ka jāstāsta 
par mūsu izcilajiem sasniegu
miem, uzņēmumiem, indivi 
diem un mūsu valsti – tas palīdz  
saprast, ka mums patiesi ir ar ko 
lepoties,  un mēs visi esam Lat
vijas vēstneši pasaulē. Dienas 
noslēgumā uz kustības The red 
Jackets biznesa izcilības balvas 
pasniegšanu Valmierā ieradās arī 
Valsts prezidents Egils Levits, 
tādējādi izrādot atzinību par pa 
darīto foruma rīkotājiem, dalīb
niekiem un viesiem.

2019. gadā PBLA pārstāvji pēc 
iespējas centušies piedalīties da 
žādos sadarbības partneru un 
valsts iestāžu rīkotajos pasāku
mos – Diasporas konsultātīvās 
padomes sēdēs, Pasaules latviešu 
izglītotāju seminārā, LVA sko lo
tāju semināros, Tieslietu minis  
t rijas un ASV vēstniecības rīkota
jos semināros, kā arī Ārlietu 
ministrijas pieņemšanās. PBLA 
vadība tikusi aicināta uz Valsts 
svētku pieņemšanu Rīgas pilī un 
uz svinīgajiem pasākumiem Rī 
gas Latviešu biedrībā un citur. 

Vēl viens veiksmīga panākuma 
piemērs ir pēc PBLA iniciatīvas 
sarīkotā Saeimas saliedētības ko 
misijas sēde par Diasporas archī
viem. Rezultāts – valsts piešķīra 
līdzekļus ārpus Latvijas archīvu 
vajadzībām 51 000 EUR apmērā, 
sākot ar 2019. gadu. Atkārtoti 
tiek izcelta Minsteres archīvu sa 
kārtošanas nepieciešamība. Ir 
aktīvizējusies ASV latviešu gru
pa, izveidojot “Amerikas latviešu 
vēsturiskā mantojuma biedrību”. 
Ir gandarījums, ka Saeima sākusi 
saprast nepieciešamību izveidot  
stratēģiju, kā sistēmatiski apzi 
nāt un sakārtot archīvus latviešu 
kopienās ārpus Latvijas.

Aizvadītā gada laikā PBLA 
cieši sadarbojusies arī ar Ame ri
can Latvian Chamber of Com
mer ce (AmCham) un ar Michigan 
National Guard (MNG) pārstā v
jiem Latvijā, uzņemti sakari ar 
jauno ASV vēstnieku Latvijā John 
Carwile un diplomātiskā kor pu
sa pārstāvjiem. PBLA sa  darbības 
partneru lokā ir arī organizācijas  
“Ar pasaules pieredzi Latvijā”, 
Latvijas Okupācijas mūzejs, Vī 
tolu fonds, Daugavas Vanagu ap 
vienība, fonds Namejs un citi.

Vēlam visiem mūsu atbalstī
tājiem un draugiem veiksmīgu 
un darbīgu 2020. gadu!

valstssvētku pieņemšanā Rīgas pilī (no labās): Kristīne Saulīte, 
PBLA priekšsēde, Latvijas nacionālo bruņoto spēku komandieris, 
ģenerālleitnants Leonīds Kalniņš, Michigan National Guard 
komandieris, ģenerālmajors Paul D. Rogers, Aija Ebdena, Latviešu 
kopības vācijā valdes locekle un Dr. valters nollendorfs, Latvijas 
okupācijas mūzeja biedrības valdes priekšsēdis.

Diasporas archīvu saglabāšanai veltīta sēde Latvijas Republikas Saeimas Sabiedrības saliedētības komisijā



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 1 (1611) 72020. gada 7. – 13. janvāris

Pieminēt, atspirgt un ierakstīt savu vārdu Latvijā
Eiroparlamenta deputāte, Kokneses fonda (Likteņdārza) valdes priekšsēde 

Sandra Kalniete intervijā Ligitai Kovtunai

Uz salas daugavā pie kokneses top likteņdārzs – gaišas atceres vieta, 
kur svinēt latviešu tautas izturību un spēku. tas ir arī tavas ģimenes un 
dzimtas likteņdārzs, veltīts visiem latviešiem, kas 20. gadsimtā gājuši 
bojā vai cietuši svešu varu dēļ.
likteņdārzs top kopdarbībā un par ziedojumiem, tā atbalstītāju skaits 
jau pārsniedz 500 tūkstošus.
Mūsu nākamais lielais kopdarbs --- uzcelt Saieta namu!
Palīdzi! Ziedo!

nodibinājums “kokneses fonds”
adrese: lāčplēša iela 75B, rīga, lV-1011, latvija
info@koknesesfonds.lv

ziedojumiem EUr:
AS “Citadele banka”
konts: lV94parX0015211160001
SWift: parXlV22
Starpniekbanka ziedojumiem USd:
USA CITIBANK, N.A., NEW YORK
konts: 36392149
SWift/BiC: CitiUS33

Mediju atbalsta fonda ieguldījums no 
latvijas valsts budžeta līdzekļiem

Mūsu iepriekšējā lielā inter
vija notika aizvadītā gada pava
sarī, kad uzņēmāties Kokneses 
fonda vadību no viļa vītola ro 
kām. Tad vēl nezinājāt, ka tik
siet ievēlēta par Latvijas depu
tāti Eiroparlamentā, un devā
ties uz ALAs kārtējo kongresu 
Denverā, lai aicinātu atbalstīt 
jūsu jauno pienākumu – Lik
teņ dārza turpmāko attīstīšanu.

No visas sirds iesaistījos savā 
jaunajā darbības laukā, biju sa 
gatavojusi plašu stāstījumu par 
Likteņdārzu un guvu neticami 
lielu atbalstu – ALA iekļāva Lik
teņdārzu savu prioritāšu augš
galā, izplatīja mūsu informātīvo 
bukletu un pēc nepilna pusgada 
saņēmu ziņu, ko priekā pārlasīju 
vairākkārt – ALAs valdes sēdē 
pieņemts lēmums ziedot 15 tūk 
s tošus  eiro.  Tas ir ievērojams 
zie  dojums, par ko nebeidzu līk  
s mot! Pirmām kārtām tas ir 
mūsu ie  guldītā darba augsts no 
vērtējums, bet galvenais – šo 
nau du varēsim ieguldīt, lai vir zī
tu uz priekšu Likteņdārza ak  tuā
litāti – Saieta nama būves tur pi
nāšanu. Kā zināms, nams šobrīd 
ir iekonservēts, bet ir jāiet tālāk, 
izbūvējot komunikācijas, lai Sa 
ieta namā sāktos dzīvība. Proti, 
atstājot uz vēlāku laiku būves 
“smalkumus”, rīkot tajā pasā ku
mus, sākt iekārtot telpas. Tas ir 
ļoti svarīgi. Piebildīšu gan, ka 
na  ma komunikāciju izbūvei, kas 
dos iespēju ēku izmantot pasā
kumiem, vēl nepieciešami 470 
tūkstoši eiro. Pēc tam palēnām 
varēsim apdarināt iekštelpas. 

ALAs iniciātīva taču varētu 
būt labs stimuls sarosīties arī 
citiem ziedotājiem, varbūt pat 
tautiešu tik ierastajiem testa
mentārajiem novēlējumiem?

Īstenībā tas būtu ne vien at 
balsts Likteņdārzam, bet arī sevis 
un savas dzimtas ierakstīšana 
Lat vijā. Šī ierakstīšana jau notiek 
ar bruģakmeņiem Draugu alejā, 
kas nemitīgi paplašinās ar ak 
me ņu klājumu, kuŗos ierakstīti 
cil vēku vārdi. Arī mēs ar savu 
vīru (architektu Ansi Reinhardu – 
L. K.) esam te ielikuši savus un 
savu radinieku vārdus, un ne 
tikai dzīvajos, bet arī tos, kas 
aizgājuši Mūžībā vai palikuši 
Sibirijā. Aicinu itin visus to iz 
darīt, jo – pēc gadiem šeit atnāks 
nākamās paaudzes un labprāt 
mūs pieminēs. Un droši vien vē 
lēsies ierakstīt arī savu bērnu un 
mazbērnu vārdus. 

Draugu aleja ved uz Amfi teā
tri, kur slejas pieci karogu masti, 
ko Likteņdārzam dāvāja Austrā
li jas Daugavas Vanagi, – četri vel
 tīti Latvijas novadiem, piektais 
tiem, kas palikuši Sibirijā vai 
vēstures griežos izklīduši pa visu 
plašo pasauli. 

Tepat arī ir Ulža Gravas tiltiņš, 
ko, pēc ģimenes iniciatīvas, uz 
bū vēja un aizvadītajā vasarā sir 
s nīgā ceremonijā atklāja. Tiltiņš 
uzbūvēts par naudu, ko, Uldim 
aizejot Mūžībā, saziedoja viņa 
radi un draugi. Līdzīgi arī, ma 
nam tēvam aizejot Mūžībā, aici
nāju pavadītājus ziedot naudu 
viņa piemiņas iemūžināšanai 

Likteņdārzā. Rezultātā taps vēl 
viens sakārtots dārza stūrītis. 

Kokneses fonds ir saņēmis vai
rākus testamentāros novēlēju
mus. Īpaši vēlos izcelt Gunāra 
Šū  biņa atvēlētos 158  000 Kana
das dolaru, kas ir viens no lielā
kajiem novēlējumiem. Pateicībā 
par šo augstsirdīgo dāvinājumu, 
Gunāra Šūbiņa vārdā gribam no
saukt kādu no topošā Saieta 
na ma telpām. Kas zina, varbūt 
kaut kur pasaulē dzīvo kāds cits 
no mūsu dižajiem tautiešiem, 
kuŗš arī gribēs iemūžināt savu 
vārdu Saieta namā...

Būdama Sibirijas bērns, jūs 
arī ierakstījāt aizkustinošus 
vār dus piemiņas zīmē, kas Lik
teņdārzā veltīta Sibirijas mā 
tēm. 

Jā, es pateicos savām vecmāmi
ņām par divām dzīvībām, ko 
viņas devušas gan manai mam
mai, gan manam tēvam, – vienu, 
laižot viņus pasaulē, un otru, ne 
ļaujot Sibirijā nomirt badā... Šī 
iespēja šādi pateikties man ir ļoti 
svarīga. 

Daudzas vietas Likteņdārzā ir 
izveidotas, tieši pateicoties pri  
vā tām iniciātīvām, tostarp orga
ni zā cijām. Šā gada pavasarī,       
30. ap  rīlī, atklāsim piemiņas vie
tu Valsts dibinātājiem 1918. gada 
18. novembrī un tiem, kas 1991. 
gada 4. maijā nobalsoja par Lat
vijas neatkarības deklarāciju. Ka 
ŗavīru atbalsta fonds Namejs, ko 
vada Raimonds Graube, nāca ar 
iniciātīvu rekonstruēt Pirmā pa 
saules kaŗa ierakumu fragmen
tus – vēsturisku vietu, kur jau
nieši varēs izjust, izdzīvot kaŗa 
notikumus. Starp citu, par jau
nie šiem domāts, arī iekārtojot 
Saieta namu, kur paredzēts jaun
sargu centrs. 

Runājot par jauniešiem – aiz
vadītajā pavasarī gluži nejauši 
te satiku un uzrunāju kādu jau
nu krievu ģimeni ar trīs ma 
ziem bērniem, kas uz Likteņ dār
zu bija atbraukuši no jēkabpils, 
pirmo reizi, vienkārši pastaig ā
ties... vai jūsu plānos ir padarīt 
Likteņdārzu arī par patīkamu 
vietu ģimenēm? 

Tas jau notiek, piemēram, 
mūsu rīkotajās Sajūtu dienās, kas 
tiek rīkotas tieši ģimeņu pulcē
šanai. Tajās notiek pasākumi ar 
izzinošām izklaidēm bērniem. 
Turklāt dārzā ir brīnišķīgas pa 
stai gu takas un piknika vietas. 
Ģimenes brauc arī uz mūsu ikga
dējām Pavasara talkām, kuŗās 
kat ru reizi sakopjam kādu no 
teiktu vietu. Šopavasar tas būs 
uzkalns, ko izveidojām blakus Sa 
 ieta namam, apberot grantskal
nus. Te būs, kā paredzējis Likteņ
dārza projekta architekts Masu
no, atspirgšanas zona, uzkalns, 
ko klās zāliens ar Latvijas lauku 
puķēm. Starp citu, tās arī ir jāprot 
ieaudzēt, zinu no savas piere
dzes, tāpēc talkā nāks profesio
nāla dārzniece. 

Vēl jāpiemin mūsu rudens 
Ābolu balle, kad savācām ražu 
no piemiņai iestādītajām ābelī
tēm. Šogad raža bija ļoti bagāta, 
un mēs ar senu, vēsturisku su  las
spiedi spiedām ābolu sulu. Vārī
jām ābolu ievārījumu, ko arī pie
dāvājām nopirkt, un mūsu čaklie 
darbinieki pat aizbrauca uz Aiz
kraukles pilsētas svētkiem un 
izdalīja pāri palikušos ābolus. 

un kur tad vēl lielie koncerti, 
kas aizvadītajā vasarā bija īpaši 
vērienīgs. Arī daba nāca palīgā. 

Tas tiešām bija īpašs! Sēdēju 
blakus mūsu Valsts prezidentam, 
un, kad, skanot Mārtiņa Brauna 
“Saule. Pērkons. Daugava.” saule 
rietēja aiz Daugavas krastu ko 
kiem, Egils Levits teica: “Skaistāk 
jau vairs nevar būt!” Redziet, šim 
koncertam mainīgie Latvijas da 
bas apstākļi bija labvēlīgi, bet 
citugad tā nav – līst lietus un pūš 
vēji. Saieta nams ir risinājums – 
koncerts telpās tomēr notiek ar 
garantiju, jebkuŗos laika apstāk
ļos, un pieredze liecina, ka šie 
Likteņdārza koncerti ir labi 
ap meklēti. 

Likteņdārzā notiek arī laulī
bu ceremonijas. 

Jā, skaistajā terasē pussalas ga lā, 
vietā, kas savulaik pat saņēmusi 
Latvijas architektūras gada balvu. 

Pēc laulību ceremonijas ir tradi
cija iestādīt kociņu, ko jaunās 
ģimenes jau ar savām atvasēm 
brauc aplūkot. Un kur tad vēl 
pastaigas pa dārza celiņiem, ska
ti, kas paveras uz Daugavas kras
tiem. Aizvadītajā vasarā tos va 
rēja aplūkot arī no kuģīša un 
vikingu liellaivas, šovasar būs arī 
ūdensvelosipēdi.

Likteņdārzs ir tapis par vietu, 
kur baudīt skaistumu, pieminēt, 
atspirgt. 

***
Mūsu sarunas noslēgumā 

Sandra Kalniete vēlas nosaukt arī 
to savu kollēgu vārdus Eiropas 
augstākajās institūcijās, ar ku     
ŗ iem mums ir pamats lepoties. 
“Vēlos to darīt latviešu pašapzi
ņas celšanai. Negācijas pārāk ir 
pārņēmušas mūsu prātus, bet 
tepat man blakus strādā latviešu 
cilvēki, kam ir ietekmīga balss 
Eiropas Savienībā.”

S. Kalniete min Valdi Dom
brov ski, kas ir “ceturtais ietekmī
gākais cilvēks Eiropas komisijā – 
Eiropas Komisijas priekšsēdes 
izpildvietnieks ar atbildību par 
ekonomiku un financ ēm”. Ilzi 
Juhansoni, kas Latvijas Pastā vī
gajā pārstāvniecībā Eiropas Sa 
vie nībā no 2019. gada 1. augusta 
pilda Eiropas Komisijas (EK) ģe 
n erālsekretāres pienākumus. Pē 
teri Ustupu – ārlietu diplomātis
ko padomnieku; Normundu Po 
penu – Eiropas Komisijas Reģio
nālās polītikas un pilsētpolītikas 
ģenerāldirektorāta vadītāja viet
nieku; Andri Ķesteri, ko tautieši 
atceras kā Latvijas vēstnieku Vā 
cijā, kuŗš šobrīd strādā dienestā, 
kas nodarbojas ar Eiropas Savie
nības dalībvalstu paplašināšanas 
jautājumiem; Eduardu Stipro, sa 
v  ulaik Latvijas vēstnieku Lielbri
tanijā, kā arī mūsu “trimdas bēr
nu bērnu” no ASV Nilu Muiž
nieku, kuŗš mūsu tikšanās laikā 
bija viens no pieciem kandidā
tiem uz atbildīgo ES tiesībsarga 
jeb ombuda amatu. Ar viņu 
interviju lasiet mūsu laikraksta 
nākamajā numurā. 

Likteņdārza skatu terase

Vairāk informācijas www. liktendarzs.lv



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 1 (1611) 2020. gada 7. – 13. janvāris8

DAIGA MAZVĒRSĪTE

Lai kādā technikā viņa arī strā
dātu, tekstilmākslinieces Edītes 
PaulsVīgneres darbus uzreiz var 
pazīt – tie ir vitāli, tempera men
tīgi, vienkārši skaisti. Jau viņas 
pati pirmā personālizstāde, kas 
notika 1978. gadā Rīgas Aizro
bežu mākslas mūzejā, iecēla go 
belēnisti izcilības statusā. Nu par 
godu 80. jubilejai daži no to  rei
zējiem darbiem līdz 2020. ga  da 
martam apskatāmi retrospekcijā 
Kafijas kantāte Dekoratīvi lietiš
ķās mākslas mūzejā. Izstādes no 
saukumam izraudzīts 1976. gadā 
tapušais četrdaļu gobelēns, ko 
pirmoreiz varēja apskatīt pir ma
jās Mākslas dienās Rīgā, lielā iz 
stādē Pētera baznīcā. “Ideja dar
bam radās, baudot burvīgo ka 
fiju. Un kafija aizvien ir manis 
iecienīts dzēriens,” atzīstas Edīte. 
“Togad Jānis Peters izdeva savu 
ceturto dzeju grāmatu un pie
minēja Baha kantāti. Kantāte ir 
plašs darbs ar kori, tad nu es  
savu darbu sadalīju četrās daļās 
un parādīju pupiņu ceļu līdz 
porcelānam.” 

Gobelēns Kafijas kantāte bija 
skatāms jau pieminētajā pirmajā 
personālizstādē, kam sekojušas 
vēl vairākas, un īstas pupiņu ka 
fijas dzeršana iezīmēja Edītes 
nonākšanu cienījamas māksli
nie ces statusā 70. gados, jo bēr
nībā Paulu ģimenē baudīta mie
žu kafija. Nu viņa varēja malkot 
modīgo melno dziru, fonā skanot 
mūzikai: “Klausījos visu no fol 
kloras līdz klasikai, ieskaitot dže
zu. Man bija gandrīz visas skaņu
plates, ko tolaik izdeva.” Mūzika 
bija pašsaprotama ne tikai tā 
pēc, ka Edītes brālis ir slavenais 
komponists Raimonds Pauls. To 
laik māksliniece bija precējusies 
ar izcilās Vīgneru dinastijas pār
stāvi, komponistu un skaņu re 
žisoru Ivaru Vīgneru – šai laulī 
bā dzimušais dēls Pauls Vīgners, 
apveltīts ar unikālu talantu bu 
ķeti, diemžēl jau ir viņsaulē.

Mūzikas klausīšanās paralēli 
aušanai bija iespējama tāpēc, ka 
īpašas – klusas, turklāt milzīgas 
stelles Edītei uzbūvēja viņas pa 
šas tēvs. Uz tām arī austi šie gran
diozie darbi, kas paliks latviešu 
mākslas vēstures zelta fondā. 

Paulu dzimta vispār apveltīta 
ar titāniskām darbaspējām un 
milzu atbildību pret paveikto – 
otra šoruden atklātā Edītes 
PaulsVīgneres izstāde veltīta vi 
ņas opapam – Ādolfam Paulam, 
kas astoņu gadu vecumā sāka 
apgūt sarežģīto stikla pūtēja aro
du. Visu mūžu viņš darinājis glā
zes, vāzes, karafes, un dažas no 
tām joprojām gozējas mazmeitas 
dzīvoklī aiz vecāku senās bufe  
tes stikliem. Edīte glabā ne tikai 
šīs senlietas, bet arī skaistas a t 
miņas par tiem laikiem, kad 
Pauli dzīvoja Iļģuciemā, netālu 
no stikla fabrikas, kur kādu lai  
ku strādāja arī viņas tēvs Volde
mārs. Viņu dzimtās mājas jau 
sen vairs nav. To nošķūrēja, kad 
bija jāatbrīvo vieta jaunajiem na   
mu masīviem, un daži attēli no 
senā Iļģuciema redzami arī Edī
tes šoruden atklātajā izstādē 
Vīna pasaule Architektūras mū 
zejā. Tur no dažnedažādu no 
krā su pērlītēm māksliniece da  

Kā izaust kosmonautu, vērsi un pat kafiju? 
Edīte zina atbildi!

ri nā jusi nelielas glezniņas, kuŗās 
atainotas opapa no stikla izpūs
tās lietas un arī pašas iztēles aug 
ļi. Divus vienādus traukus šais 
mākslas darbos neatrast. Ir īpaši 
foni – māksliniece šo recepti tur 
noslēpumā, arī sevišķi, oriģināli 
rāmji. Viss vizuļo un zib, un krāš
ņums un karaliska greznība ir 
Edītes rokraksta neatņemama 
sastāvdaļa. 

Par cēlāko audumu viņa uz  
ska ta samtu, bet savā garajā ra 
došajā mūžā ir strādājusi ar vis
dažādākajiem materiāliem. To 
mēr sākums bija gobelēni, kam 
viņa pati krāsoja vilnas dzijas, 
var būt tāpēc tās nav noplukušas, 
un arī kodes Lietišķās mākslas 
mūzeja krājumā nav tikušas klāt 
pie šiem tekstilmākslas šedev
riem. 

Skaidrs, ka ne tikai ar eļļas 
krāsām, bet arī dzīpariem var 
stāstīt par nopietnām temām. 

Ja dzirdam vārdu gobelēns, 
atmiņā varbūt ataust 18. gadsim
ta franču māksliniecisko audu
mu kollekcija, kur galvenokārt 
dominēja galma dzīves un mi  to
loģiskas ainas. Bet arī mēs, lat
vieši, varam lepoties ar senām 
aušanas tradicijām, taču tām bija 
mazāk dekoratīvs, vairāk lietišķs 
raksturs. Tekstilmākslas nodaļas 
darbojās vairākās Lietišķās māk
slas vidusskolās, līdz pirmais 
starptautiski pamanītais Latvijas 
tekstilmākslinieks Rūdolfs Hei m
rāts 1961. gadā Latvijas Māk slas 
akadēmijā izveidoja Tekstil
mākslas nodaļu. Tās absolventu 
vidū bija arī Edīte Paula, kas da 
žādu valstu izstādēs saņemto 
me  daļu skaita ziņā ar laiku pār
spēja savu skolotāju. 

Viņas ceļojumi atspoguļojas 
arī šajā izstādē redzamajos dar
bos – par iespaidiem no Kubas 
liecina gobelēns Ceļojuma pie zī
mes (Zeme. Jūra. Zemes augļi, 
1974) – māksliniece pirmoreiz 
no  nāca aiz Padomjzemes robe
žām un guva ļoti spēcīgus iespai
dus no Kubā sastaptajiem cilvē
kiem, no okeāna, kur atrasto 
glie mežvāku slepus atveda uz Rī 

gu; no eksotiskajiem augļiem, 
kādi nebija redzēti, kur nu ēsti. 
Un tad vēl jau Čaka apdziedātās 
versmīgās kubietes ar cigāru 
zobos… Gobelēnos vēlāk ataino
ta arī Vācija, Čehija, Italija, arī 
mūsu pašu zemīte (raža, Sēja 
u.c.). Vīzija par Spāniju atainojas 
neparastā technikā veidotajā 
gobelēnā Korrida (1978). “Tas ir 
mans nepiepildītais sapnis. Gata
vojos savai izstādei, man nebija 
neviena pasūtījuma – audu bez 
nevienas kapeikas. Manam tē 
vam ļoti patika raksturdejas, viņš 
jūsmoja par flamenko, un es arī. 
Nevarēju izaust dejotāju tērpu, 
kas ir ļoti dārgi, vien stūrī ieau 
du melnbaltu musturi. Un, kad 
ar autostopiem ceļoju pa Karpa
tiem, iepazinos ar vienu ģimeni, 
kas man atsūtīja īpašu, garu vil

nu, ko ieaudu vērsī. Uz Spāniju tā 
arī neaizbraucu, un nu jau nekad 
arī neaizbraukšu.”

1989. gadā tapis ļoti skumjš 
darbs, domāts topošajam Kom
po nistu jaunrades namam Jūr
malā, kas tā arī palika nepiepil
dīts sapnis, par kuŗu liecina 
Edītes gobelēns. Pēc noaustiem 
30 centimetriem māksliniecei 
atklāja ļaundabīgu audzēju: se 
koja operācija, ķīmijterapija, au 
šana bija jāpārtrauc. “Domāju – 
dzīvošu vai nedzīvošu? Un dzī
voju… Nevienam jau neintere
sēja, kas ar mani. Tad nu ķēros 
klāt un pabeidzu to darbu. No 
saucu to simboliskā vārdā par 
Harmoniju, jo Latvijā ir ļoti at 
tīstīta gan baleta māksla, gan 
estrādes mūzika.” Harmonijas la 
bajā pusē redzamas balerīnas 
pačkās, bet gobelēna kreisajā stū
rī Edīte ieaudusi savu brāli Rai
mondu pie klavierēm ar pāris 
mūziķiem fonā. Savai māsai 
Pauls savulaik veltījis simbolisko 
dziesmu Kamolā tinēja ar Viz
mas Belševicas vārdiem, kuŗu tik 
sirsnīgi izpildīja aktieris Imants 
Skrastiņš, ka 1980. gadā tā kļuva 
par populārāko dziesmu Latvijā. 

“Es tikai improvizēju tāpat kā 
mans brālis,” tā ar šķelmīgu 
smaidu tekstilmāksliniece Edīte 

PaulsVīgnere raksturo savu daiļ
rades metodi. Viņai nav nekādu 
uz papīra veidotu skiču, nemaz 
nerunājot par asistentiem, kā   
tās ir lielajās gobelēnu austuvēs 
Francijā. Kā saka – sēžas tik klāt 
un strādā. No šāda aspekta viņas 
grandiozie darbi liekas divkārt 
unikāli, jo visi austi vienā gabalā, 
bez stiķēšanas un ielāpiem. 

Unikāli ir arī tas, ka Pauls
Vīgnere pratusi izvairīties no 
“so  ciālistiskā reālisma” metodes, 
kas padomju mākslā bija obli
gāta. Protams, arī viņai nācies 
pildīt pasūtījumus, taču varas 
priekšā Edīte nav liekusi mugu
ru. Prata iztikt bez čaklu pro le
tāriešu un dūšīgu kolchoznieku 
ieaušanas gobelēnos. Viņas go 
be lēns Kosmoss (1969) gan veltīts 
tolaik populārajai kosmonau

tikas temai, taču kompozicija ir 
abstrakta, veidota kā kādas ie  do
mātas planētas virsma. Šai ziņā 
kuriozs ir jaunajā izstādē ap 
skatāmais darbs Gagarins (1986). 
PaulsVīgnere no sirds apbrīnoja 
šī pasaulē pirmā kosmonauta va 
ronību un skuma par viņa ne 
gaidīto, noslēpumā tīto nāvi. Go 
belēnā atainota Jurija Gagarina 
seja skafandrā, ar kosmosa no 
slēpumaino tumsu aiz tās. “Pa 
ņēmu planētu, izgriezu tur ārā 
kvadrātu, kur ieliku sādžu, no 
kuŗas viņš cēlies. Un ieaudu 
izpletni, kas krīt. Neviens man 
nepavēlēja taisīt Gagarinu, bet 
viņam ir daudz pieminekļu, un 
manā izpratnē viņš tiešām ir pir
mais. Interesanti, ka tajā gadā 
parādījās Haleja komēta, Marks 
Tvens bija dzimis ar Haleja ko 
mētu, un tā parādījās arī viņa 
nāves gadā. Tad nu, lai arī tas ir 
naivi, es ieaudu komētu, lai mēs 
atcerētos, ka tā parādījās tajā 
gadā.” Taču Maskavas mākslas 
padome viņas Gagarinu norai dī
ja, jo, kaut gan piecstaru zvaig  
z ne uz ķiveres redzama labi, to 
mēr divi no tik svarīgajiem bur
tiem – CCCP (PSRS – krievu 
val.) gobelēnā nav redzami. Un 
kosmonauta seja esot pārāk zil
gana – kaut kā aizdomīgi… 

Mākslas vēsturnieki atzīst, ka 
padomju laikā tekstilmāksla kā 
dekoratīvā māksla atšķirībā no 
glezniecības bija brīvāka no po 
lit korektuma, tai nebija jānes tik 
liela ideoloģiskā slodze, tomēr 
vairāki no Edītes PaulsVīgneres 
darbiem ir neparasti drosmīgi. 
Piemēram, Lējums (1975), kas it 
kā veltīts metalurgu darbam, 
taču tā siltā krāsu gamma raisa 
pavisam citas asociācijas. “Reiz 
Džemma Skulme uz manu izstā
di atveda toreizējo kompartijas 
sekretāru Augustu Vosu ar visu 
partijas biroju. Domājat, ka viņš 
bija neapmierināts? Nebija ne 
viena aizrādījuma. Un reiz Mas
ka vā biju viena skulptora darb
nīcā, kur stāvēja Ļeņina galva. 
Viņš to glaudīja un teica – “re, 
kur mana maizīte”. Viss atkarīgs 
no paša mākslinieka, kā viņš 
dara savu darbu, vai tas aizkusti
na dvēseles? Maskavā man patei
ca tikai temu Sports, un es uz  tai
sīju Akvalangistus. Var jau pie iet 
primitīvi, bet pēc tam man toreiz 
jautāja, vai es pati esmu nirusi 
zem ūdens, bet es pat peldēt 
nemāku. Iztēle vajadzīga.” 

Savulaik Edītes grandiozais 
go  belēns rotāja arī jau sen no 
jauk to, populāro restorānu Jūras 
pērle, tikmēr joprojām savā vie 
tā Ņujorkā, ANO galvenajā 
mītnē, stāv toreizējā prezidenta 
Gunta Ulmaņa pasūtītais gobe
lēns Ce  rība. Nesen to pēc Ārlietu 
mi  nistrijas lūguma restaurēt 
devās Latvijas meistari, un rezul
tāts bijis izcils. Autore pati nav 
par to lielā sajūsmā, kaut strādāja 
ar lielu mīlestību, atainojot svi
nīgu noskaņu pie Brīvības pie
minekļa. 

Pēdējais darbs austs 2000. gadā – 
gobelēns ar Rahmaņinova, Šopē
na un citu dižu komponistu at 
veidu tika veltīts tolaik jaunat
klātajam mūzikas centram Ver
ni sāža pašā Rīgas centrā. Taču tā 
īpašnieks, miljonārs Jūlijs Krū
miņš ēku pārdeva ar visu Edī    
tes darbu, kuŗa tālākais liktenis 
mā k sliniecei nav zināms. Kopš tā 
laika PaulsVīgnere savus darbus 
rada dažnedažādās technikās. 
2013. gadā dzima iecere izstādei 
Koronetes, kas turpina ceļot pa 
Latviju. “Kad redzēju Annu Bo 
lei nu un visas Henrija XIII sie
vas, arī viņu apģērbu, kroņus un 
dažāda tipa vainadziņus, mani 
tas tā fascinēja, ka sāku domāt, 
lūk, tas būs tas īstais, ko es varētu 
darīt.” No pērlītēm, izšuvumiem 
un vēl sazin kā visa darinātie 
kro ņi, vainagi un citas karaliskas 
galvasrotas darinātas ne tikai 
brālim Raimondam, Džemmai 
Skulmei, bet arī dziedātājam Do 
nam un daudziem citiem. 

Māksliniece saka, ka līdz ar 
nozīmīgo jubileju ies pa īstam 
pensijā:  “Roka atsakās kalpot, ir 
dusmīga uz mani, jo galva pavēl, 
bet rokai jāļauj atpūsties. Tagad 
lasīšu – arī jaunos dzejniekus un 
citas grāmatas, kas man sadāvi
nātas, bet lasīt nav bijis laika.” 
Un retrospekcijai Kafijas kantā 
te par godu taps arī grāmata, 
kuŗā tiks publicēti pašas Edītes 
PaulsVīg neres teksti, kā arī Jā 
ņa Petera, pat Raimonda Paula 
rakstītais. 

Edīte Paulsvīgnere // Foto: Vladislavs Proškins



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 1 (1611) 92020. gada 7. – 13. janvāris

• ANDRIS NELSONS 
ASv
23., 24., 25., 28., 30., 31. jan

vā ris Andris Nelsons un Boston 
Symphony Orchestra. Symphony 
Hall, Boston, MA

Francija
25., 26., 28., 29. februāris An 

dris Nelsons un Wiener Phil har
moniker. Théâtre des Champs
Elysées, Paris

Beļģija
16.  janvāris Andris Nelsons 

un Concertgebouworkest. Bozar 
Music, Bruxelles

Honkonga
12., 13. februāris Andris Nel

sons un Boston Symphony Or  ch
estra. National Concert Hall Tai pei

Koreja
6., 7. februāris Andris Nelsons 

un Boston Symphony Orchestra.
Seoul Arts Center

Ķīna
15., 16.  februāris Andris Nel

sons un Boston Symphony Or  ches
tra. Shanghai Oriental Art Center 

nīderlande
17.,  19.  janvāris Andris Nel

sons un Concertgebouworkest. 
Het Concertgebouw Amsterdam

Taivāna
9., 10.  februāris Andris Nel

sons un Boston Symphony Or 
chestra. National Concert Hall 
Taipei

vācija
1.  marts Andris Nelsons un 

Wiener Philharmoniker. Kölner 
Philharmonie, Köln 

3., 4., 6., 7. marts Andris Nel
sons un Wiener Philharmoniker, 
Elbphilharmonie. Hamburg

9., 10., 11., 12.  marts Andris 
Nelsons un Wiener Philhar mo 
niker. Gasteig München 

14.  marts Andris Nelsons un 
Wiener Philharmoniker. Fest spiel
 haus und Festspiele BadenBaden 

26., 27., 29. marts Andris Nel
sons un Gewandhausorche s ter. 
Gewandhaus zu Leipzig

• AINĀRS RUBIĶIS
vācija
 11., 18.  janvāris 2., 7., 14.,   

16., 27.  februāris., 8., 13., 21., 
29. marts Ainārs Rubiķis un 
Orchester der Komischen Oper 
Berlin. Komische Oper Berlin

• ANDRIS POGA
Apvienotā Karaliste
5. marts Andris Poga un royal 

Philharmonic Orchestra, vijole 
Kristīne Balanas, Cadogan Hall. 
London

vācija
26.  janvāris Andris Poga un 

Hamburg Symphony Orchestra, 
Laeiszhalle: Großer Saal. Ham burg

• ELĪNA GARANČA
ASv
25., 29. janvāris, 1., 8. feb ruā

ris Elīna Garanča Margaritas 
lomā Hektora Berlioza operas 
“Fausta pazudināšana” koncert
uzvedumā. The Metropolitan 
Opera, New York, NY

Spānija
31. marts Elīna Garanča Džu

zepes Amnerisas lomā Džuzepes 
Verdi operā “Aīda”. Opera Las 
Palmas

vācija
27., 28., 29.  februāris Elīna 

Garanča, Gustava Mālera 3. sim
fonija. Berliner Philharmonie

MĀRIS BINDERS MŪSĒjiE PASAuLĒ
• KRISTĪNE OPOLAIS

japāna
22., 23.  janvāris Kristīne 

Opolais, Riharda Štrausa “Četras 
pēdējās dziesmas”. Suntory Hall, 
Tokyo

25.  janvāris Kristīne Opolais, 
Riharda Štrausa “Četras pēdējās 
dziesmas”, Orchard Hall. Tokyo

26.  janvāris Kristīne Opolais, 
Riharda Štrausa “Četras pēdējās 
dziesmas”, The Aichi Prefectural 
Art Theater Concert Hall. Nagoya

Ķīna
11.  janvāris Kristīne Opolais, 

solokoncerts. Šanhaja
Meksika
30.  janvāris Kristīne Opolais, 

solokoncerts. Club Campestre 
Monterrey

vācija
18., 21. marts Kristīne Opo lais 

Toskas lomā Džakomo Pu  čini 
operā “Toska”. Staatsoper Ham
burg

• MARINA REBEKA
vācija
8., 11., 14., 17., 20., 24. marts 

Marina Rebeka Normas lomā 
Vinčenco Bellīni operā “Norma”.
Staatsoper Hamburg

• MAIJA KOVAĻEVSKA
Austrālija
21., 22.  februāris Maija Ko 

vaļevska, Ludviga van Bēthove 
na 9. simfonija, Hamer Hall. Mel
bourne

vācija
19., 22., 25., 28.  janvāris, 4., 

8. februāris, 25., 28. marts Maija 
Kovaļevska Alises Fordas lomā 
Džuzepes Verdi operā “Falstafs”. 
Staatsoper Hamburg

• LIENE KINČA
vācija
27. marts Liene Kinča Toskas 

lomā Džakomo Pučīni operā 
“Toska”. Staatsoper Hannover

• ZANDA ŠVĒDE
ASv
28., 31.  marts Zanda Švēde 

Karmenas lomā Žorža Bizē ope
rā “Karmena”, Pittsburgh Opera. 
Pittsburgh, PA

vācija
12.,18.  janvāris Zanda Švēde 

Zenobijas lomā Georga Fridriha 
Hendeļa operā “Radamisto”. Oper 
Frankfurt

31.  janvāris, 5., 7., 15., 22., 
28.  februāris, 7.  marts Zanda 
Švēde Karmenas lomā Žorža 
Bizē operā “Karmena”. Oper 
Frank furt

• EGILS SILIŅŠ
Apvienotā Karaliste
1., 3., 6., 9., 13., 17. marts Egils 

Siliņš Dona Fernando lomā 
Ludviga van Bēthovena operā 
“Fidelio”. royal Opera House, 
London

Austrija
12., 16., 19.  janvāris Egils 

Siliņš Frīdrihs fon Telramunda 
lomā Riharda Vāgnera operā 
“Loengrīns”. Wiener Staatsoper

• ALEKSANDRS ANTOŅENKO
Austrija
10. februāris, 20., 23., 26. mar ts 

Aleksandrs Antoņenko Mario 
Kavaradosi lomā Džakomo Pu 
čīni operā “Toska”. Wiener Staat
soper

Rumānija
29. janvāris, 28. marts Alek s

andrs Antoņenko Samsona lomā 
Kamila Sensānsa operā “Samsons 
un Dalila”. Opera Națională Bu 
curești

šveice
17., 21., 27. marts Aleksandrs 

Antoņenko Otello lomā Džu ze
pes Verdi operā “Otello”. Oper n
haus Zürich

• VALSTS AKADĒMISKAIS 
KoRiS “LATvijA”
nīderlande
30., 31. janvāris koris “Latvija”, 

Concertgebouw. Amsterdam

• KREMERATA BALTICA
vācija
15.  februāris Kremerata Bal

tica un Gidons Krēmers. Ge 
wandhaus Leipzig

• ĒRIKS EŠENVALDS
Apvienotā Karaliste
13.  janvāris Ēriks Ešenvalds, 

“Stars”. St MartinintheFields, 
London

16.  janvāris Ēriks Ešenvalds, 
“Stars”. Merton College Chapel, 
Oxford

8.  februāris Ēriks Ešenvalds, 
“Ancient Prairie”. Mickleham 
Village Hall, Dorking

7. marts Ēriks Ešenvalds, kor
mūzika. Emmanuel United re 
formed Church, Cambridge

14.  marts Ēriks Ešenvalds,    
“O Salutaris Hostia”. All Saints’ 
Church, Bristol

19.  marts Ēriks Ešenvalds, 
“Passion and resurrection”. 
Cha pel and Picture Gallery, 
London

28.  marts Ēriks Ešenvalds, 
“Passion and resurrection”.            
St. Mark’s Church, Bromley

ASv
11.  janvāris Ēriks Ešenvalds, 

“Stars”. Arrowhead Center For 
The Arts Grand Marais, MN

23.  marts Ēriks Ešenvalds, 
“Trinity Te Deum”. Perelman Stage 
at Carnegie Hall, New York, NY

26.  marts Ēriks Ešenvalds, 
“Trinity Te Deum”. Conservatory 
of Music Demorest, GA

Austrālija
19.  janvāris Ēriks Ešenvalds, 

“Lux Aeterna”. Sydney Opera House
Kanada
24.  janvāris Ēriks Ešenvalds, 

“Hilissügis” (pasaules pirmatska
ņojums). Pacific Spirit United 
Church, Vancouver, BC

8.  februāris Ēriks Ešenvalds, 
“O Salutaris Hostia”. Chan Shun 
Concert Hall, Vancouver, BC

7. marts Ēriks Ešenvalds, “The 
Pleiades”. The Farquhar at Uvic, 
Victoria, BC

7.,14.  marts Ēriks Ešenvalds, 
“Only in Sleep”. Gordon Smith 
Gallery of Canadian Art, North 
Vancouver, BC

Spānija
18.  marts Ēriks Ešenvalds, 

“Only in Sleep”. Fundación Juan 
March, Madrid

vācija
17.  janvāris Ēriks Ešenvalds, 

“O Salutaris Hostia”. Domkirche 
St. Marien zu Hamburg

18.  janvāris Ēriks Ešenvalds, 
“O Salutaris Hostia”. Johannis kir
che, Flensburg

4., 5.  marts Ēriks Ešenvalds, 
“Fanfare”. Stadthalle Chemnitz

29.  marts Ēriks Ešenvalds, 
“LukasPassion”. Herkulessaal der 
Mün chner residenz, Mün chen

šveice
16., 18. janvāris Ēriks Ešen valds, 

“Coruscatio” (pasaules pirm  atska
ņojums). Elisabethenkirche, Basel

19.  janvāris Ēriks Ešenvalds, 
“Long road”. Pauluskirche, Zü rich

19.  janvāris Ēriks Ešenvalds, 
“Coruscatio” (pasaules pirmat
ska ņojums). St. Katharine Church, 
Laufen

8.  februāris Ēriks Ešenvalds, 
“O Magnum Mysterium”. Amsol
dingen, Zürich

• PĒTERIS VASKS
Apvienotā Karaliste
8. februāris Pēteris Vasks, “Kon

certs”, atskaņo Orchestra of the 
restoration. St Mary the Vir gin in 
the Lace Market, Nottingham

Beļģija
15.  februāris Pēteris Vasks, 

“Kvartets”. Château Chimay 
vācija
25.  janvāris Pēteris Vasks, 

“Vientuļais enģelis”, atskaņo Sin
fonieorchester Wuppertal. Im  ma
nuelskirche, Wuppertal 

26.  janvāris Pēteris Vasks, 
“Vientuļais enģelis”, atskaņo Sin
fonieorchester Wuppertal. Geblä
sehalle, Hattingen

28. janvāris Pēteris Vasks, “Mu  
sica dolorosa”, atskaņo Wür t  tem
bergisches Kammerorchester Heil
bronn. Elbphilharmonie, Ham burg

1., 2.  februāris Pēteris Vasks, 
“Baltā ainava”. Theater Schwein furt

• IVETA APKALNA
Austrija
9.  marts Iveta Apkalna. Wie

ner Konzerthaus
Beļģija
6.  februāris Iveta Apkalna. 

Paleis voor Schone Kunsten, 
Brussel

Francija
8.  februāris Iveta Apkalna. 

Philharmonie de Paris
vācija
19.  februāris Iveta Apkalna.

Konzerthaus, Dortmund
26., 27. janvāris Iveta Apkalna 

un Philharmonisches Staatsor
chester Hamburg. Elbphilhar mo
nie Hamburg

• BAIBA SKRIDE, LAUMA 
SKRiDE

ASv
4.  februāris Baiba Skride un 

Skride Quartett. Crawley Forum 
at HampdenSydney College, 
Farmville, VA

5.  februāris Baiba Skride un 
Skride Quartett. Library of Con
gress, Washington D.C., DC

6.  februāris Baiba Skride un 
Skride Quartett. The University of 
Vermont, Burlington, Burling ton, VT

7.  februāris Baiba Skride un 
Skride Quartett. Harvard Misical 
Association, Boston, MA

9.  februāris Baiba Skride un 
Skride Quartett. Schubert Club 
International Artists Series, St. 
Paul, MN

15., 16. februāris Baiba Skride 
un St. Louis Symphony, Powell 
Symphony Hall, St. Louis, MO

21., 22., 23.  februāris Baiba 
Skride un Pittsburgh Symphony 
Orchestra. Heinz Hall, Pittsburgh, 
PA

Beļģija
1.  februāris Baiba Skride un 

Skride Quartett. Concertgebouw, 
Brügge 

Dānija
23., 24.  janvāris Baiba Skride 

un Skride Quartett. Louisiana 
Museum of Modern Art, Hum
lebaek

27., 28. februāris, Baiba Skride 
un Dr Symfoni Orkestret. Dr 
Konserthuset, Kopenhagen

Luksemburga
17.  janvāris Baiba Skride un 

OPL Philharmonie Luxembourg.
Philharmonie Luxembourg

18.  janvāris Baiba Skride un 
OPL Philharmonie Luxembourg. 
ChâlonsenChampagne

nīderlande
13., 14. marts Baiba Skride un 

Het residentie Orkest. Zuider
stran dtheater, Haag

Somija
9., 10.  janvāris Baiba Skride 

un Lauma Skride, un Turun fil
harmoninen orkesteri. Turku

Spānija
30.  janvāris Baiba Skride un 

Skride Quartett. Sociedad Filar
mó nica de Bilbao

vācija
29.  janvāris Baiba Skride un 

Skride Quartett. Liederhalle Stut
tgart

17., 18. marts Baiba Skride un 
Orchestre National du Capitole de 
Toulouse. Philharmonie Berlin

REiniS ZARiņš
Apvienotā Karaliste
19. marts Reinis Zariņš. Lan

cas ter Arts Festival

• DAUMANTS LIEPIŅŠ
ASv
20.  janvāris Daumants Lie

piņš, Opera America. New York, 
NY

Andris nelsons



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 1 (1611) 2020. gada 7. – 13. janvāris10

MĀRIS BRANCIS

KRuSTvāRDu MīKLASastādījis KĀRLIS PĒTERSONS

Helmara Rudzīša grāmatas 
“Manas dzīves dēkas” oriģi
nāls, izdots 1984. gadā Grāmatu 
Drauga apgādā, atrodams vai 
ik  viena tautieša grāmatplauktā 
un kļuvis par bibliografisku re 
tumu Latvijā...

Laika 70 gadu jubilejā apgāds 
Laika grāmata laidis klajā tās at 
jaunoto izdevumu angļu va  lodā – 
ar mērķi, lai šis krāšņais vēstī
jums par latviešu trimdu no 
nāktu arī pie nākamajām pa 
audzēm, kam lasīšana latviešu 
valodā sagādā grūtības. 

Šī grāmata, kas aptver no  zī
mīgu laiku un svarīgus noti ku
mus latviešu vēsturē saistībā ar 

lielo pasaules vēsturi 20. gadsimtā, ir objektīva un interesanta 
lasāmviela arī cittautu interesentiem un pētniekiem. Tā palīdzēs 
labāk izprast un iemīlēt mūsu tautu, mūsu talantus un spēku. 
iEGāDājiETiES LATvijAS GRāMATu vEiKALoS

Jauna grāmata ceļā pie Jums!

Krustvārdu mīklas 
(nr. 48) atrisinājums 
Līmeniski. 1. Talants. 6. Lu 

cerna. 10. Kauņa. 11. Lietuva. 
12. Nakteņi. 13. Ineši. 14. Selje. 
15. Rauti. 16. Asis. 19. Karafes. 
23. Sika. 25. Patīkami. 26. Rie
tenis. 27. Tepe. 29. Stagars. 33. 

Akas. 38. Nasta. 39. Liras. 40. 
Odins. 41. Kaimani. 42. Nankina. 
43. Nātre. 44. Statika. 45. Saskaņa.

Stateniski. 1. Tēlaina. 2. Lie ve
ņi. 3. “Nauris’’. 4. Skaista. 5. Du 
nalka. 6. Lancete. 7. Cukurs.         
8. Rie tumi. 9. Atipija. 17. Skate. 
18. Svīre. 19. Krams. 20. Raida. 
21. Forma. 22. Steks. 23. Siena. 
24. Krika. 27. Tunikas. 28. Pastila. 
30. Tallina. 31. Garants. 32. Ra  se
nes. 34. Kritika. 35. Sasmaka.    
36. Makaki. 37. Tornis.

Līmeniski. 4. Sanitāri pasāku
mi lipīgu slimību izplatīšanās 
novēršanai. 7. Darbarīks zvejas 
tīklu darināšanai un labošanai.  
8. Masta šķērskoki buru pie
stiprināšanai. 9. Valsts iekārta. 
10. Sīki, precīzi izgatavots p a
raugs, modelis. 11. Pilsēta Vid
zemē. 13. Speciāli atlasīts kom
plekts. 18. Minerāls. 21. Valsts 
Afri kas ziemeļrietumos. 23. Ha 
logēns, cieta radioaktīva viela ar 
metallisku spīdumu. 24. Skaļi 
smieties (sar. val.). 25. Parazītiski 

kukaiņi. 26. Briežu dzimtas dzīv
nieks. 28. Amerikas Kinoaka
dēmijas balva. 29. Alkatīgi krājot, 
iegūt. 34. Transportlīdzekļu ri 
teņu apvalki. 35. Amazones pie
teka. 37. Uzvarēt pretinieku. 38. 
Lietvedības nodaļa iestādē. 39. 
Neliela apjoma apcere. 40. Zo 
dia ka zvaigznājs. 41. Tiesības ar 
zināmiem ierobežojumiem lietot 
cita īpašumu.

Stateniski. 1. Pilsēta Italijas 
zie meļos. 2. Apdzīvota vieta Ve 
cumnieku novadā. 3. Lieli buru 

kuģi. 4. Pašaizsardzības sistē
ma bez ieroča. 5. Kūras piete
ka. 6. Sena franču tautas deja. 
12. Izdomājums, nepareiza 
ziņa. 14. Korpulentas. 15. Tie
siskais stāvoklis. 16. Krievu 
tautas komandspēle ar bumbu 
un sitamo nūju. 17. Sagriezti, 
izžāvēti kokosriekstu kodoli. 
19. Odiseja dzimtene sengrie
ķu mītoloģijā. 20. Liela jūras 
zivs. 22. Papagaiļu dzimtas 
putns. 23. Treniņcīņa boksā, 
paukošanā. 27. Vēršu dzimtas 
dzīvnieks. 30. Spāņu izcelsmes 
franču gleznotājs (18811973). 
31. Karnevāla atribūti. 32. Kar
pu dzimtas zivs. 33. Liliju 
dzim tas dārzeņi. 35. Lielupes 
pie teka. 36. Sievietes vārds 
(aprīlī).

1 2

3 4 5 6

7 8

9

10 11 12 13

14 15

16 17 18 19 20

21 22 23

24 25

26 27 28

29

30 31 32 33

34 35 36 37

38

39 40

41

Ir cilvēki, kuŗi aiz sevis atstāj 
dziļas pēdas, neatlaidīgi, neno
gurstoši un sistēmatiski veicot 
paša izraudzīto darbu. Tāds, ma 
nuprāt, ir fotografs un foto vēs
turnieks Pēteris Korsaks. Svi not 
savu dzimšanas dienu pa  gājušā 
gada 15. decembrī, viņš Jelgavas 
kultūras namā atklāja foto izstā 
di “Personības manā dzīves ceļā”.

Pasaulē viņš nāca vēl pirms pē 
dējā kaŗa – 1937. gadā – Rēzek 
nes apriņķa Maltas pagasta Viš
keru ciemā. Par fotografēšanu 
viņš sāka interesēties kopš bēr
nības, taču noteiktākas aprises   
šī aizraušanās ieguva, kad 1972.
gadā iestājās tolaik populārās 
Tautas universitātes Žurnālis ti
kas fakultātē, kas darbojās Rīgas 
rajona kultūras nama paspārnē. 
Te viņš sastapa visiem labi zi 
nāmo fotografu Gunāru Bindi. 
Tālāk viss aizritēja foto jomā, lai 
kas arī bijis dzīvē jādara.

Parallēli fotografēšanai Pētera 
Korsaka skats vērsās arīdzan 
pagātnē, kuŗā, kā izrādījās, ir 
daudz neizpētītā, aizmirstā, neie
vērotā, taču tik bezgala pievilcīgā, 
atklājot, cik ārkārtīgi daudzvei
dīga Latvijas kultūrvēstures aina 
paveŗas. Lūk, saistībā ar Jelgavu 
fotovēsturnieks izceļ 20. gs. 20.
gados Jelgavā dibināto Jelgavas 
fotografu biedrību, kuŗu kādu lai
ku vadīja Eduards Gaiķis, Jaun
svirlaukas muižas kalēja dēls, 
kuŗš izgāja tālu jo tālu pasaulē, 

ielūkoties cilvēka dvēselē

Elzas Ķezberes tikšanās ar vīru osvaldu jelgavā 1992. gadā

pat Japānā iepazīts un godāts par 
izcilajiem darbiem.

Bez izstādēm un lekcijām par 
fotografijas attīstību Pēteris Kor
saks ir rakstījis dažādiem izde
vumiem. Jāuzsver, ka izstā des 
autors tāpat ir viens no Lat vijas 
Fotografijas mūzeja dibi nā tājiem 
un pirmās ekspozīcijas autors. 
Pēc viņa iniciātīvas 1985. gadā iz 
 nāca pagaidām vienīgā Latvijas 
fotografijas vēsturei veltītā grā
mata “Latvijas fotomāksla. Vēs
tu re un mūsdienas”. Par savu ie 
guldījumu Pēteris Korsaks saņē
mis Triju Zvaigžņu ordeni, Gais
mas balvu un ir Valsts Kultūr
kapitāla fonda mūža stipendiāts. 
Nupat apgāds “Neputns” izdevis 
viņa grāmatu “Latviešu fotogra
fi – kaŗa liecinieki”.

Runājot par izstādi Jelgavā, Pē 
teris Korsaks uzmanību koncen
trējis uz ievērojamām personī
bām, ar kuŗām ticies savā gaŗajā 
mūžā un kuŗas ir savas pēdas 

atstājušas Latvijas kultūrā: Gu 
nārs Birkerts, Vaira VīķeFrei ber
ga, Boļeslava Martuževa, Li  dija 
Do  roņinaLasmane un citi. Šie 
fotoportreti atklāj ne tikai fi  zisko 
līdzību, bet arī ielūkojas portreta 
personības raksturā un dvēselē. 
Te gribas atzīmēt, pie mē ram, glez
notāja Kurta Fridri ch sona ģī  met
ni, kuŗā, ja vērīgāk ielūkojas, jau
šams, cik garīgi trausla bijusi 
māk slinieka dvē se le. Esot Kultū
ras fonda pirmajam stipendiātam, 
viņam bija vairāk kārt iespēja ap 
ciemot tautiešus Ame rikā, viņš 
ticies ar avīzes Laiks izdevēju Hel
maru Rudzīti. Pēteris Korsaks fik
sējis arī dzej  nieces Elzas Ķezberes 
tikšanos ar vīru pēc 50 gadiem pie 
Jelgavas, kur viņš dzīvoja.

Solīdais vecums nav apturējis 
Pētera Korsaka sparu – ik reizes 
satiekot šo cilvēku, uzzini kaut 
ko jaunu, allaž pabrīnies, cik viņš 
ir darbīgs.

Helmārs Rudzītis 1999. gadā



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 1 (1611) 112020. gada 7. – 13. janvāris

BRīvā LATvijA
Latvijas reģ. nr. 1144.

Rietumeiropas latviešu laikraksts, 
iznāk sestdienās, 48 reizes gadā.

Redaktore: Ligita Kovtuna
Brīvā Latvija redakcija: 
Ģertrūdes iela 27, Rīga, LV1011 
(Darba laiks P.,O: 917, Pk.: 913)
Tālr. (redakcijā)  +371 67326761, +371 
29439423, 
Tālrakstis: +371 67326784.
epasts: redakcija@brivalatvija.lv

ABONEMENTA MAKSA:

Brīvās Latvijas digitālo ver siju 
varat pasūtināt tāpat kā līdz šim.

• par 12 mēn. (48 nr.)  EUR 55  (550 SEK)
• par 6 mēn. EUR 30  (300 SEK)
• 1 nedēļu EUR 2  (20 SEK)

To varat izdarīt caur Brīvās Latvijas 
mājas lapu: http://www.brivalatvija.lv/abo
neinterneta. 

Izdrukājot iespējama krāsaina versija.
Tiem  Brīvās Latvijas lasītā jiem, kuŗi 

tomēr vēlas lasīt avī zi drukātā versijā, 
piedāvājam pa     sūtināt Amerikas latviešu 
avīzi Laiks – tie paši 48 numuri gadā, 20 
lappuses, to skaitā 8 lpp. tās pašas, kas kopš 
2001. gada bijušas ko  pīgas abām avīzēm.

Iespēja saņemt Laiku  pa gaisa pastu 
no ASV. 

• par 6 mēn. – EUR 186
• pa parasto pastu no Latvijas – 6 mēn. 

EUR 86

Ik gadu dāvanā – 
Laika Mākslas kalendārs!

Samaksa: naudu ieskaitot SIA VESTA
LK kontā: 
AS SEB banka, kods UNLALV2X, 
nr.: LV80UNLA0050016243516, 
ar piezīmi LAIKS 
un norādot vārdu, uzvārdu un adresi.

Latviešu organizāciju un privātie slu
dinājumi maksā EUR 6, par 10 mm 
augstu vienslejīgā pla tu mā aizņemtu 
telpu. Sēru slu dinājumi (10,6 cm x 7 cm) 
EUR 60, 

Komerciālie sludinājumi EUR 12 par 
1 slejas cm. 

Atlaides atkārtotām reklāmām.

Ar autora vārdu, iniciāļiem vai segvārdu 
pa  rak  stītos rakstos izteiktās domas nav 
katrā zi  ņā arī redakcijas domas. Par līdz
strādnieku honorāriem nepieciešama ie 
priekšēja vieno šanās. Par publi kācijās 
mi   nēto faktu precī zitāti atbild autors.

Lūdzam ziedojumus iemak sāt: 
Biedrības Laiks-BL kontā – SEB Banka, 

nr.:Lv60unLA00 50018705154 

Brīvā Latvija 
reklāmas cenas Latvijā

Cena – 1,15 eiro
par cm2 ierāmējumā
Atlaides par reklāmas 
publicēšanas biežumu:

Atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 2 reizes, paredzēta 
atlaide 10 % apmērā no 
parastās cenas.
Atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 3 reizes, – 15 % no 
parastās cenas.
Atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 4 reizes un vairāk, 
– 20 % no parastās cenas.
PRIVĀTSLUDINĀJUMIEM:
 0,60 eiro par 1 cm2 
ierāmējumā.
SĒRU SLUDINĀJUMS:
 nB! 60 eiro

Pasta adrese: 
Ģertrūdes iela 27
Rīga, LV  1011

Tālrunis + 371 67326761
Tālrakstis +371 67326784

Darba laiks:
Pirmdien – 917
Otrdien – 917

Piektdien – 913

PAKALPOJUMI

Aicinām atbalstīt virtuālo enciklopēdiju 
Nekropole.info 

arī materiāli, veicot mērķa ziedojumus. 
Šis ir unikāls projekts, kuŗam nav analoga pasau lē. 

Mēs tveŗam pasaules aizejo šo vēsturi, par centrālo asi, 
ap kuŗu viss griežas, liekot Latviju.

Tas varbūt ir ambiciozi, bet – kuŗš gan darīs, ja ne mēs paši?!

www.nekropole.info!

“LATVIJAS GRāMATA” 

rakStiEt, zVaniEt, Un grāMataS jUMS 
piESūtīS pa paStU

Visas LatVijā iznākušās grāmatas 
Varat iegādāties pie

LieLākā grāmatu tirgotāja

SIA “L. Grāmata”
Rīga, Elijas iela 17, LV1050

Tālr. +371 67223294
Tālrakstis +371 67227248

Epasts: lgramata@lgramata.lv

iegādājieties 
Latvijas grāmatu 

veikalos

Māris visendorfs

“LATvijAS ARMijAS
KAŖA oRĶESTŖi

1919–1940”. 
Latvijas armijas kaŗa 
orķestŗu vēsturi no 

1919. līdz 1940. gadam 
sīki izpētījis, detalizēti 
un vienlaikus raitā un 
pievilcīgā stāstījumā 

ietērpis or  ķestŗu 
diri ģents, mū  ziķis un 

mū  zeja spe  ciālists 
Māris Visen dorfs 
grāmatā “Latvijas 

armijas kaŗa orķestŗi. 
1919–1940”. 

Grāmata nākusi klajā 
greznā iesējumā, 

bagātīgi illustrēta.

MATīSS KuKAiniS
ADVOKĀTS AR TIESĪBĀM 

ASV UN LATVIJĀ.

■ Mantošana.
■ īpašuma pirkšana un pārdošana.
■ Meža apsaimniekošana un pārdošana.

vaļņu iela 3, Rīga, Lv1050
matiss@sklegal.com

+371 28390346

Remigrācijas programmas 
mērķis ir tuvākajos gados at 
griezt atpakaļ Latvijā 8000 cil
vēku, kas rada vismaz 140 uzņē
mumu, Diasporas konsultātīvās 
padomes sēdē sacīja Vides aiz
sardzības un reģionālās attīstības 
ministrijas (VARAM) pārstāvis 
Raivis Bremšmits. Tikmēr sēdē 
izcēlās asa diskusija par to, ka ar 
atsevišķiem remigrācijas pro
jektiem ir par maz, lai sasniegtu 
šādus ambiciozus mērķus, un 
Latvijā joprojām nav valstiska 
mēroga remigrācijas polītikas.

Richards Kols (NA), kurš pār
stāv Saeimas ārlietu komisiju, 
uzklausot ziņojumu par remig
rācijas programmu, norādīja, ka 
jādomā, kā pārnest remigrācijas 
polītiku evidē. Savukārt Eiro 
pas latviešu apvienības pārstāve, 
Valsts prezidenta padomniece 
Elīna Pinto uzsvēra, ka no šīs 
komisijas sagaida daudz vairāk 
nekā tikai ziņojumu apstipri
nāšanu. “Neredzu šajā padomē 
ambīcijas uzlabot diasporas polī
tiku. Mēs neesam šeit, lai apstip
rinātu ziņojumus. Mēs šobrīd 
neredzam, ka valstij būtu re 

Latvijā nav valstiskas 
remigrācijas polītikas

migrācijas stratēģija, kas iekļau
tos kopējā valsts stratēģijā. Ne 
redzam aplēses par cilvēkresur
siem, ieguvumiem, darbības vir
zieniem, mēs neredzam idejas. 
2017. gadā, kad nepastāvēja ne 
viens remigrācijas plāns un pilot
projekts, bija tā saucamais pār
rāvuma gads, katru mēnesi Lat
vijā atgriezās 455 cilvēki. Tagad 
piešķirts pusmiljons eiro un at 
griežas mazāk! Vai tas nav tikai 
lieks naudas tēriņš? Mēs turpi nām 
klusiņām čubināties un iz  vērtēt 
esošo piecu koordinātoru darbu, 
bet es no šīs padomes sagaidu 
stratēģiju, kopējo redzē jumu, dau
dzi pasākumi remig rā cijas veici
nāšanai nemaz nav naudas ietil
pīgi. Es rosinātu pētīt  un pārņemt 
starptautisko praksi. Mēs redzam, 
ka vienīgās lietas, kas minētas 
Diasporas likumā un nav ievies
tas, ir tās, kas ir īpaši svarīgas un 
naudu neprasa,” sacīja E.  Pinto.

Diasporas konsultātīvās pado
mes vadītājs, Diasporas vēstnieks 
Aivars Groza rosināja pieņemt 
kopīgu ziņojumu un izstrādāt 
visaptverošu remigrācijas plānu 
turpmākajiem gadiem.

“Lai stiprinātu diasporas saik
nes ar Latviju un ieguldījumu tās 
izaugsmē, Diasporas konsultātī
vā padome uzsver nepiecieša
mību bez kavēšanās nodrošināt 
2019. gada 1. janvārī spēkā stā
jušās Diasporas likuma darbību 
pilnā apmērā, jo īpaši attiecībā uz 
diasporas un remigrantu prak
tisko šķēršļu mazināšanu, uztu
rot saikni ar Latviju,” teikts pa 
domes pieņemtajā rezolūcijā.

Vēlaties uzzināt 
par tautiešiem lielbritanijā? 

www.latviesiem.co.uk



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 1 (1611) 2020. gada 7. – 13. janvāris12

S P o R T S   S P o R T S   S P o R T S   S P o R T S

Tenisiste Anastasija Sevastova 
un skeletonists Martins Dukurs 
“Latvijas Gada balva sportā 2019” 
ceremonijā tika nosaukti par Lat 
vijas 2019. gada labākajiem spor
tistiem. 

Sevastova pie balvas tikusi otro 
gadu pēc kārtas un otro reizi kar
jērā, pērnvasar uzva rēja Jūrmalas 
WTA International turnīrā, kas 
bija pirmais WTA turnīrs Latvijas 
vēsturē. Sevas tova sezonas laikā 
stabili ierin dojās starp pasaules 20 
labākajām spē lētājām, ilgu laiku 
esot 11. po  zicijā. Divos Grand 
Slam” turnī ros viņa iekļuva cetur
tajā kārtā, kā arī veiksmīgi star 
tēja Fede rāciju kau sa Pasaules 
otrās grupas pirmajā duelī pret 
Slovakiju.

Uz labākās sportistes balvu pre
tendēja arī tenisiste Aļona Osta
penko, svarcēlāja Rebeka Kocha, 
kā arī plūdmales volejbolistes Tī  na 
Graudiņa un Anastasija Krav   če
noka. Savukārt vīriem starp finā
listiem bija arī bokseris Mairis 
Briedis, bobslejists Oskars Ķiber
manis, handbolists Dainis Kriš to
pāns un blakusvāģu motokrosa 
kantētājs Kaspars Stupelis.  

Martinam Dukuram tas jau ir 
sestais apbalvojums un pirmais 
pēc trīs gadu pārtraukuma. Du 
kurs pērn triumfēja pasaules čem
pionātā un Eiropas meistar sacīk
stēs, kā arī izcīnīja trešo vietu Pa 
saules kausa izcīņas kop vērtējumā.

Labākās Latvijas sporta spēļu 
komandas balvu saņēma Latvi jas 
vīriešu handbola izlase, kas bal
sojumā pārspēja TTT rīga ko 
mandu un Latvijas vīriešu ho  keja 
izlasi.

Savukārt balvu “Labākā Latvijas 
komanda individuālajos sporta 
vei dos” ieguva Eiropas čempiones 
plūdmales volejbolā Tīna Grau

“GADA BALvAS SPoRTā 2019” LAuREāTi

diņa/Anastasija Kravčenoka. 
Starp pretendentiem uz balvu bija 
arī bobsleja četrinieks Oskars 
Ķibermanis/Matīss Miknis/Arvis 
Vilkaste/Jānis Strenga un plūd ma
les volejbola duets Mārtiņš Pļa
viņš/Edgars Točs.

Labākā treneŗa balvu saņēma 
pludmales volejbolistu treneris 
Ge  nadijs Samoilovs, kuŗš balso
jumā bija pārāks par Eduardu 
Andruškeviču (svarcelšana), Dai
ni Dukuru (skeletons), Bobu 
Hārtliju (hokejs) un Sandi Prūsi 
(bobslejs).

Par Latvijas labāko technisko 
sporta veidu pārstāvi tika atzīts 
motosportists blakusvāģu klasē 
Kaspars  Stupelis.

Pirmajā trijniekā bija arī moto
sportists solo klasēs Pauls Jonass 
un rallijkrosa pilots Jānis Bau ma
n is. Stupeli līdzjutēji atzina arī par 
populārāko sportistu, viņam fināl
balsojumā pārspējot Jonasu un 
Krištopānu.

Gada uzlecošās zvaigznes balvu 
saņēma šosejas riteņbraucējs 
Krists neilands.

Neilands balsojumā pārspēja 
smaiļotāju Robertu Akmeni, te 
nisisti Kamillu Bartoni, basket

bolistu Artūru Kurucu un pel
dētāju Ievu Maļuku.

Tika pasniegta balva par cīņas 
gribu, kuŗu saņēma Mārtiņš  Pļa
viņš, kuŗš, spītējot kājas savaino
jumam, pabeidza Pasaules tūres 

spēli un izcīnīja bronzas medaļu. 
Starp finālistiem bija arī basket
bolists Jānis Strēlnieks un moto
sportists Stupelis.

Par gada notikumu sportā tika 
atzīts Eiropas čempionāts BMX 
riteņbraukšanā Valmierā, kas 
pār spēja Jūrmalas WTA Interna
tional tenisa turnīru Baltic Open, 
pasaules rallijkrosa čempionāta 
Neste Latvijas posmu un tet Rīgas 
maratonu.

Artūra Vaidera vārdā nosaukto 
balvu kā labākā žurnāliste saņēma 
“Latvijas Radio” žurnāliste inita 
KresaKatkovska.

Balvai izvirzīti bija arī “Latvijas 
Televīzijas” žurnālists Raimonds 
Gekišs un laikraksta Diena foto
grafs Aivars Liepiņš.

Latvijas Paralimpiskās komite
jas speciālbalva aizceļoja pie titu
lētās paravieglatlētes Diānas Da 
dzītes. Uz balvu pretendēja arī 
para vieglatlēts Aigars Apinis, pa 
rapel dētājs Jurijs Semjonovs un 
para iejādes sportists Richards 
Snikus.

Tika pasniegta balva gada labā
kajam sporta skolotājam, to sa 
ņēma Santa Krasovska no Ru 
benes pamatskolas. Uz balvu pre
tendēja arī Laura Janševska no 
Mežinieku pamatskolas un Rīgas 
Valsts 2. ģimnazijas sporta sko
lotājs Māris Liepiņš.

Jau pirms ceremonijas bija zi 
nāms, ka balvu “Mūža ieguldījums 
Latvijas sportā” saņems hokeja 

spēles entuziasts, pirmās mākslī
gās ledus halles ārpus Rīgas iz 
veidotājs, Talsu hokeja kluba di 
binātājs un vadītājs, vairāku des
mitu Latvijas hokeja izlases dalīb
nieku audzinātājs imants Ziediņš.

Pretendentus nominācijās izvir
zīja Latvijā atzīto sporta federāciju, 
Latvijas Sporta federāciju pado
mes, Latvijas Olimpiskās komite
jas, Latvijas Olimpiskās vienības 
vadības, Latvijas Nacionālās spor
ta padomes locekļi, kā arī Latvijas 
sporta žurnālisti un citi nozares 
eksperti, bet uzvarētājus noteica 
žūrija.

oSKARA MELBāRŽA 
DivniEKAM – ZELTS

Latvijas bobsleja pilota Oskara 
Melbārža un stūmēja Intara Dam
bja divnieku ekipāža Kēnigszē 
triumfēja Eiropas kausa izcīņas 
ceturtajā posmā.

Melbārža ekipāža pirmajā brau
cienā sasniedza astoto ātrāko starta 
laiku, bet finišēja kā pirmie. Otrajā 
braucienā izdevās sasniegt dalītu 
sesto ātrāko laiku, kā rezultātā 
finiša līnija vēlreiz tika sasniegta 
kā līderiem, izcīnot pirmo zelta 
godalgu šīs sezonas Eiropas kausa 
divnieku posmos. 

Četrinieku sacensībās Oskars 
Melbārdis ar stūmējiem Intaru 
Dambi, Daumantu Dreiškenu un 
Edgaru Nemmi izcīnīja septīto 
vietu.

Latvijas bobsleja pilots Ralfs 
Bērziņš Kēnigszē trasē Vācijā 
izcīnīja dalītu trešo vietu Eiropas 
kausa izcīņas  ceturtā posma otra
jās  četrinieku sacensībās, bet Os 
kars Melbārdis ierindojās  10.  vi e
tā. Bērziņš, startējot kopā ar stū
mējiem Māri Priekuli, Reini Nun
guru un Dāvi Spriņģi, pirmajā 
braucienā bija sestie, bet otrajā 
uzrādīja ceturto ātrāko laiku.

 P. Karlsons

Anastasija Sevastova Martins Dukurs 

Latvi jas vīriešu handbola izlase

Genadijs Samoilovs

inita KresaKatkovska

Diāna Dadzīte

Balvu imantam Ziediņam pasniedza Latvijas valsts  prezidents 
Egils Levits

Tīna Grau diņa un Anastasija 
Kravčenoka

Kaspars Stupelis

Krists neilands

Santa Krasovska


